
در نشست وزرای ارتباطات ایران و صربستان توافق شد؛
وه مشترک برای اجرای تفاهم‌نامه  تشکیل کارگر

ارتباطی تهران و بلگراد
 وزیر ارتباطات و فناوری اطلاعات بر تشــکیل کارگروه مشــترک برای 
اجرای تفاهم‌نامه همکاری ایران و صربســتان تاکید کرد و گفت: توسعه 
همکاری‌ها در حوزه‌های هوش مصنوعی، صنعت فضایی، ترانزیت داده، 
فیبر نوری، مراکــز داده و اقتصاد دیجیتال از مهم‌تریــن محورهای این 

مشارکت است.
سید ســتار هاشــمی در دیدار با بوریس براتینا وزیر اطلاعات و مخابرات 
جمهوری صربســتان که به نمایندگی از الکساندار ووچیچ رئیس‌جمهور 
صربستان برای شــرکت در آیین وداع با رهبر شــهید انقلاب و ابلاغ پیام 
تسلیت دولت و ملت این کشــور به جمهوری اسلامی ایران به تهران سفر 
کرده است، پیشــنهاد داد: کمیته‌ ای مشــترک با حضور نمایندگان دو 
کشور برای سیاســت‌گذاری، تصویب برنامه‌های سالانه، تسهیل اجرای 
تفاهم‌نامه، تخصیص منابع و ارائه گزارش‌های دوره‌ای به وزرای دو کشور 

تشکیل شود.
وزیر ارتباطات از پیام تســلیت و حضور هیأت صربســتانی در آیین وداع 
با رهبر شــهید انقلاب قدردانی کرد و با اشاره به ســفر اسفندماه ۱۴۰۳ 
به صربســتان و امضای تفاهم‌نامه همکاری میان دو کشــور، بر ضرورت 

تشکیل کمیته‌ای مشترک برای اجرای مفاد این تفاهم‌نامه تاکید کرد.
وی اظهارداشــت: اجرای این تفاهم‌نامه می‌تواند در قالب ســه کارگروه 
تخصصی شــامل امنیت ســایبری، هوش مصنوعی و اقتصاد دیجیتال و 

دولت الکترونیک پیگیری شود.
هاشمی گفت: ایجاد کریدور داده میان ایران و منطقه بالکان از مهم‌ترین 
زمینه‌های همکاری دو کشور اســت و می‌تواند مسیر ترانزیت داده میان 

آسیا، خاورمیانه و جنوب شرق اروپا را توسعه دهد.
هاشــمی تصریح‌کرد: ایران آمادگی دارد تجربیات خــود در زمینه تولید 
تجهیزات بومی سخت‌افزاری، توســعه مراکز داده، زیرساخت‌های ابری 
و اجرای پروژه‌های مشــترک هوش مصنوعی را در اختیار صربستان قرار 

دهد.
وی گفت: همکاری در حوزه هوش مصنوعی باید از ســطح تبادل تجربه 

فراتر رفته و به اجرای پروژه‌های مشترک میان دو کشور منجر شود.
وزیر ارتباطات با اشاره به دســتاوردهای ایران در صنعت فضایی و کاربرد 
داده‌های فضایی، این حوزه را از ظرفیت‌های مهم همکاری‌های دوجانبه 
برشــمرد و بر هماهنگی و حمایت متقابل ایران و صربســتان در مجامع 

بین‌المللی حوزه ارتباطات تاکید کرد.
وی از همتــای صربســتانی خود خواســت زمینه حضور شــرکت‌های 
دانش‌بنیان ایرانی در نمایشــگاه تخصصی بلگــراد را فراهم کند و پروژه 
ملی توســعه فیبر نوری، صنعت بازی‌های رایانه‌ای و احداث نیروگاه‌های 
کوچک برای تأمین انرژی مراکــز داده را از دیگــر زمینه‌های همکاری 

مشترک عنوان کرد.
بوریس براتینــا وزیر اطلاعــات و مخابرات جمهوری صربســتان گفت: 
توسعه همکاری با جمهوری اسلامی ایران از اهداف صربستان است و این 
کشور علاقه‌مند است همکاری‌های خود را به‌ویژه در حوزه‌های دیجیتال 

و صنعت فضایی گسترش دهد.
وی افزود: اجرای پــروژه فیبر نوری، هوش مصنوعی، هوشمندســازی، 
آموزش الکترونیکی و صنعت بازی‌هــای رایانه‌ای از مهم‌ترین زمینه‌های 
همکاری میان دو کشور است و تشــکیل کارگروه‌های مشترک می‌ تواند 

روند توسعه این همکاری‌ ها را تسریع کند.
در پایان این دیدار معاونان دو وزیــر نیز ظرفیت‌های تخصصی حوزه‌های 
مختلف ارتباطات و فناوری اطلاعات و زمینه‌های مشترک همکاری میان 

ایران و صربستان را تشریح کردند.

اقتصاد
رسانه کانادایی بررسی کرد

زیر پوست بمب‌های میلیون دلاری؛ هزینه پنهان جنگ با ایران برای آمریکایی‌ها
- یــک رســانه کانادایــی دربــاره جنگ 
»انتخابی« آمریکا علیه ایران نوشت: هزینه 
جنگ با ایران تنها بــه پولی که برای بمب‌ها 
صرف می‌شود، محدود نیست؛ این هزینه را 
باید در کارهایی جســتجو کرد که به‌دلیل 
بلعیده‌ شدن آن پول توســط جنگ، دیگر 
امکان انجامشــان در داخل خاک آمریکا از 

بین می‌رود.
روزنامــه برخط »Fulcrum« مســتقر در 
اتاوا، گزارش خــود را با ترســیم تصویری 
در ذهن مخاطــب، اینگونه آغــاز می‌کند: 
کشــاورزی در شــهر ایِمز در ایالــت آیووا، 
خودروی خــود را کنار یک پمــپ‌ بنزین 
متوقــف می‌کند و بــا بهُت به اعــداد روی 
نمایشگر خیره می‌شــود. قیمت سوخت از 
زمان آغاز جنگ با ایران، به‌شــدت افزایش 
یافته اســت. اولین چیزی کــه به ذهنش 
خطور می‌کند، این است: هر دلار اضافه‌ای 
که بــرای گازوئیل می‌پــردازد، یک دلاری 
است که از جیبش برای ســایر هزینه‌ها کم 
می‌شود. طولی نمی‌کشــد که این افزایش 
هزینه‌ها خــود را در قیمت مــواد غذایی، 
حمل‌ونقــل و بی‌شــمار کالای دیگــری 
که آمریکایی‌هــا روزانه می‌خرند، نشــان 

می‌دهد.
بیشــتر آمریکایی‌ها، هزینه‌های جنگ را نه 
در میدان نبردی هــزاران کیلومتر دورتر، 
بلکه پای پمپ‌بنزین احساس می‌کنند. اما 
افزایش قیمت ســوخت، صرفا آشکارترین 
هزینــه جنگ اســت و بهای واقعــی آن از 
بازار نفت بســیار فراتر می‌رود؛ از میلیاردها 
دلار هزینه عملیات نظامــی گرفته تا بهره 
بدهی‌هایــی که برای تامین ایــن هزینه‌ها 
ایجاد می‌شــود و فرصت‌هایی که از دست 
می‌رود، زیرا منابــع محدود عمومی به‌جای 
مدارس، مســکن، زیرســاخت‌ها و ســایر 
نیازهای ضروری جامعه، در چاه بی‌انتهای 

جنگ ریخته می‌شود.
هزینه جنگ با ایران تنها بــه پولی که برای 
بمب‌ها خرج می‌شــود، محدود نیســت؛ 
بلکه این هزینه را باید در کارهایی جستجو 
کنیم که به‌دلیل بلعیده‌شدن آن پول برای 
جنگ، دیگر امــکان انجامشــان در داخل 

آمریکا از بین می‌رود.

هزینه‌هایی که به ندرت دیده می‌شوند
آمریکایی‌هــا معمولا جنگ‌هــا را با لحاظ 
نظامی می‌سنجند و این به معنای »اهداف 
نابودشــده، قلمروی تصرف‌شــده، دولت 
سرنگون‌شده و آتش‌بس برقرارشده« است 
اما پرسش مهم‌تر این است که »با این پول، 

چه کارهای دیگری می‌شد انجام داد؟«
این پرســش حائز اهمیت است چرا که 
هزینه اقدام نظامی با پایان یافتن شلیک 
موشک‌ها تمام نمی‌شــود. برآوردهای 
»پــروژه هزینه‌های جنگ« دانشــگاه 
براون نشــان می‌دهد که آمریکا از سال 
۲۰۰۱ تاکنون حدود هشت تریلیون دلار 
صــرف جنگ‌ها و عملیات‌هــای نظامی 
مرتبط کرده اســت؛ به‌طوری که بخش 
قابل‌توجهی از ایــن هزینه به درگیری‌ها 
و فعالیت‌های نظامــی در خاورمیانه، از 
جمله افغانستان، عراق، ســوریه و سایر 
عملیات‌ها در گستره این منطقه‌ مربوط 
می‌شــود. بخش عمده این مخــارج از 
طریــق اســتقراض تامین مالی شــده 
اســت؛ بدین معنا که مالیات‌دهندگان 
سال‌ها پس از محو شــدن این جنگ‌ها 
از یادها، همچنان بهره ایــن بدهی‌ها را 

می‌پردازند.
درگیری کنونی با ایــران نیز از همان الگوی 
آشــنا پیروی می‌کند. بحث‌هــای عمومی 
عمدتــا بــر اهــداف نظامــی و مخاطرات 
ژئوپلیتیکی متمرکز اســت، اما هر موشکی 
که شــلیک می‌شــود، هر هواپیمایی که به 
ماموریت اعــزام و هر ناوگروهــی که راهی 
آن‌سوی جهان می‌شــود، در واقع نمایانگر 
تصمیمی دربــاره نحــوه مصــرف منابع 

عمومی است.
هر دلاری که صرف یک هدف شــود، دیگر 
برای اهداف دیگر در دسترس نخواهد بود. 
در علم اقتصاد، این همان دوراهی کلاسیک 

و مشــهور »اســلحه در برابر کَره« اســت؛ 
یعنی منابعی که صــرف هزینه‌های نظامی 
می‌شــوند را دیگــر نمی‌توان بــه نیازهای 
غیرنظامی و ســرمایه‌گذاری‌های عمومی 
اختصــاص داد. منابعــی که بــه »جنگ« 
اختصاص پیدا می‌کنند، بــه طور همزمان 
برای مصارفی همچون ســاخت مســکن 
مقرون‌به‌صرفه، نوســازی زیرساخت‌های 
فرســوده، اســتخدام آموزگاران، توســعه 
خدمــات درمانی یــا تقویت نظــام تامین 
اجتماعی قابل هزینه نیســتند. در جهانی 
با منابع محــدود، هر تصمیــم بودجه‌ای با 

هزینه-فرصت همراه است.
البتــه این بــه معنــای بی‌اهمیــت بودن 
نیازهای دفاع ملی نیســت. پرسش اصلی 
این اســت که آیا آمریکایی‌هــا کاملا آگاه 
هســتند که با افزایش مــداوم هزینه‌های 
نظامی و در حالی که بســیاری از نیازهای 
فــوری داخلی همچنــان برآورده‌نشــده 
مانده‌اند، از چــه چیزهایی چشم‌پوشــی 

می‌کنند؟

»به جای هزینه‌های جنگ« چه 
چیزهایی می‌شد خرید؟

رقم هشــت تریلیــون دلاری کــه پس از 
حملات ۱۱ ســپتامبر صرف جنگ‌ها شده، 
به‌اندازه‌ای بزرگ اســت که بیشــتر مردم 
آمریــکا تقریبــا درکــی از آن ندارند. یک 
تریلیون عددی نیســت که مردم در زندگی 
روزمره با آن سروکار داشــته باشند. از آنجا 
که این رقم بیــش از حد بــزرگ و انتزاعی 

اســت، برای کمک به تصور کردن آن، بهتر 
اســت آن را به چیزهایی قابل تصور تبدیل 

کنیم.
این پولــی کــه صــرف جنگ‌ها شــده، 
می‌توانســت به مقرون‌به‌صرفه‌تر شــدن 
مسکن، گســترش دسترســی به خدمات 
پرســتاری از کودکان و تقویت برنامه‌های 
تامین اجتماعی و بیمــه درمانی )مِدیکر(، 

همزمان با پیر شدن جمعیت، کمک کند.
آمریــکا همچنان با مشــکل فرســودگی 
زیرســاخت‌ها دســت و پنجه نرم می‌کند. 
پل‌ها به تعمیر نیاز دارند، شــبکه‌های آب 
باید نوسازی شوند و سامانه‌های حمل‌ونقل 
عمومی در بسیاری از شــهرها سال‌هاست 
که منسوخ شــده و از اســتانداردهای روز 
عقب مانده‌اند. صرف تریلیون‌ها دلار در این 
بخش می‌توانست زیرســاخت‌های کشور 
را متحول کنــد و همزمان در این مســیر، 
میلیون‌ها شغل با درآمد مناسب ایجاد کند.

آموزش نیــز نمونه‌ای روشــن از این قیاس 
است. بسیاری از مناطق آموزشی با کمبود 
معلم، مدارس فرســوده و افزایش هزینه‌ها 
دست‌وپنجه نرم می‌کنند. منابعی که صرف 
جنگ شــد، می‌توانســت هزینه تربیت و 
استخدام نسل‌های متوالی معلمان را تامین 
کند، کمک‌هزینه تحصیلی دانشــجویان را 
افزایش و بدهی‌های دانشــجویی را کاهش 
دهد و مــدارس دولتــی را در همه مقاطع 

تقویت کند.
وضعیت نظــام بهداشــت و ســامت نیز 
داستان مشابهی دارد. میلیون‌ها آمریکایی 

با افزایش هزینه‌های درمان روبه‌رو هستند، 
خدمات سلامت روان همچنان ناکافی است 
و بیمارســتان‌های مناطق روستایی یکی 

پس از دیگری تعطیل می‌شوند.
این مقایســه‌ها بدین معنا نیست که تمام 
بودجــه دفاعی بایــد صــرف برنامه‌های 
داخلی شــود. دولت‌ها باید هــم امنیت و 
هم رفاه عمومــی را تامین کننــد. اما این 
مقایسه‌ها وسعت هزینه-فرصت را به‌خوبی 
نشــان می‌دهد. آمریکا منابــع لازم برای 
ســرمایه‌گذاری بیشــتر روی مردم خود را 
داشت، اما تصمیم گرفت تا بخش بزرگی از 
آن را در جایی دیگر)و جنگ‌افروزی( هزینه 

کند.
این همــان هزینــه پنهان جنگ اســت؛ 
هزینه‌ای که تنهــا در بودجه دفاعی پدیدار 
نمی‌شــود، بلکه در خانه‌ای مقرون‌به صرفه 
که هرگز ساخته نشــد، پلی که هرگز تعمیر 
نشــد، معلمی که هرگز اســتخدام نشــد، 
بیمارســتانی کــه به‌ناچار تعطیل شــد و 
فرصت‌هایی که هرگــز جامه واقعیت به تن 

نکردند، نمود پیدا می‌کند.

فاکتوری که هنوز نرسیده است
هزینــه نهایــی درگیری بــا ایــران هنوز 
مشــخص نیســت. تجربه تاریخی نشــان 
می‌دهد که تقریبا همــه جنگ‌ها در نهایت 
بســیار پرهزینه‌تــر از پیش‌بینــی اولیــه 
حامیانشــان از آب درمی‌آیند. موشک‌ها و 
بمب‌هایی که امروز استفاده می‌شوند، فردا 
باید جایگزین شــوند و بهره بدهی‌هایی که 
برای تامین این هزینه‌ها ایجاد شده، سال‌ها 
پس از آنکه تیترهای خبری به فراموشــی 

سپرده شدند، همچنان کِش خواهد آمد.
آنچه ایــن درگیــری را به طور مشــخص 
نگران‌کننده‌تــر می‌کنــد، این اســت که 
تصمیم‌گیری برای آغــاز این جنگ، بدون 
مباحثه‌ معنــادار در کنگــره و بدون مجوز 
رسمی آن اتخاذ شــد. قانون اساسی آمریکا 
اختیار اعلان جنگ را به کنگره داده اســت، 
زیرا تدوین‌کننــدگان آن می‌خواســتند 
تصمیم‌هایی کــه با جان انســان‌ها، ثروت 
عمومی و تعهدات ملی بلندمدت ســروکار 
دارند، زیر ذره‌بین افــکار عمومی و در قالب 

پاسخگویی دموکراتیک اتخاذ شوند.
بــا ایــن حــال، کنگــره عمــا نظاره‌گر 
باقی مانــد. کنگــره‌ای که تحــت کنترل 
جمهوری‌خواهان اســت و بارهــا از اعمال 
اختیارات قانونی خــود خودداری کرده، بار 
دیگر تصمیم‌گیری را بــه قوه مجریه واگذار 

کرد.
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پزشکیان: 
پرچمی که قائد شهید برای برافراشته ماندنش 

مجاهدت کرد بر زمین نخواهد ماند

 از هدایت نقدینگی تا جمع‌سپاری مالی

بازخوانی اندیشه‌های اقتصادی رهبر شهید

وزیر صنعت، معدن و تجارت:
  رهبر انقلاب اسلامی از چهره های 

دوران ساز بود
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 تابوشکنی رهبر شهید برای نقش آفرینی زنان
فرزانه صادق، وزیر راه‌ و شهرســازی  از عنفوان جوانی شــاهد تاکیدات مکرر 
رهبر شــهید درباره نقش زنان در جامعه بودم؛ اما در باورم نمی گنجید که روزی 
مورد اعتماد ایشــان قرار بگیرم و از مصادیق زنان نقش آفرینی باشم که در سایه 
انقلاب اســامی و نگاه مترقی امام و رهبــری به »شــاخصه‌های زن متعالی در 
اسلام« از حاشیه به متن جامعه آمد تا در جایگاهی تخصصی، به کشورش خدمت 
کند.می دانســتم باور ایشــان به اینکه »زن ایرانی، می تواند پیشگام پیشرفت و 
دانایی« باشــد و »زنان به عنوان نیمی از جامعه باید در مسئولیت‌های اجتماعی 
سهیم باشند«؛ محدود به عصر حاضر نیست. روحانی جوانی که در دهه ۴۰ در پی 
تاسیس دبیرستان دخترانه علوی با رگ و پی مذهبی در مشهد بود )که متاسفانه 
محقق نشد( و باکی نداشت که دختران عفیف و متدین تربیت شده در این مدارس 

به سپاه دانش بروند و دختران و کودکان روستایی را متدین بار بیاورند. 

یادداشت

نماز بر پیکر مطهر رهبر شهید ساعت ۸ صبح اقامه می‌شود
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تابوشکنی رهبر شهید برای نقش آفرینی زنان
فرزانه صادق، وزیر راه‌ و شهرسازی  از عنفوان جوانی شاهد تاکیدات 
مکرر رهبر شــهید درباره نقش زنان در جامعه بــودم؛ اما در باورم نمی 
گنجید که روزی مورد اعتماد ایشان قرار بگیرم و از مصادیق زنان نقش 
آفرینی باشم که در سایه انقلاب اسلامی و نگاه مترقی امام و رهبری به 
»شاخصه‌های زن متعالی در اسلام« از حاشیه به متن جامعه آمد تا در 

جایگاهی تخصصی، به کشورش خدمت کند.
می دانستم باور ایشان به اینکه »زن ایرانی، می تواند پیشگام پیشرفت 
و دانایی« باشد و »زنان به عنوان نیمی از جامعه باید در مسئولیت‌های 
اجتماعی سهیم باشند«؛ محدود به عصر حاضر نیست. روحانی جوانی 
که در دهه ۴۰ در پی تاســیس دبیرســتان دخترانه علوی با رگ و پی 
مذهبی در مشــهد بود )که متاسفانه محقق نشــد( و باکی نداشت که 
دختران عفیف و متدین تربیت شده در این مدارس به سپاه دانش بروند 
و دختران و کودکان روستایی را متدین بار بیاورند. روحانی مبارزی که 
پیش از دهه ۵۰ در بازجویی به دلیل اعتراض به انقلاب ســفید؛ »عقب 
افتادگی زنان ایران را به خاطر بی‌ســوادی« می دانست و در پایان این 
دهه، دوشــادوش امام راحل در جریان مبارزات انقلاب اســامی برای 
زن ایرانی مســلمان، ارزش و احترام قائل بود. رهبر شهید بارها از نقش 
آفرینی زنان در دفاع مقدس و پس از آن تجلیل کرده و پیشرفت زنان در 
عرصه‎های علمی، فرهنگی و اجتماعی را ستوده بودند و فراتر از آن »بقا 
و پیشرفت جمهوری اسلامی را مرهون نقش آفرینی زنان« عنوان می 
کردند. بر اساس چنین نگرشی بود که ایشان همواره مدافع حضور زنان 
در مســئولیت‎های اجتماعی در کنار نقش مادرانگی‎شــان در خانواده 

بودند و حتی از حضور زنان در دولت نیز حمایت می‌کردند.
وقتی دو ســال پیش رییس جمهور محترم جناب آقای دکتر پزشکیان 
در جریان بررســی کابینــه چهاردهم در صحن علنــی مجلس عنوان 
کردند »رهبر انقلاب گفتند خانم صادق مالواجرد در لیســت باشــد«؛ 
بسیاری تصور کردند که اعتماد ایشان به بنده، بر اساس شناخت قبلی 
بوده؛ در حالیکه چنین نبود. اگرچه در کسوت معاون شهرسازی وزارت 
راه و شهرسازی در مواردی همچون »طرح ویژه‌ تفصیلی بافت پیرامون 
حرم مطهر امام رضا)ع(« در پی تامین منویات ایشــان در توجه توامان 
به »زائر« و »مجاور«، ساخت و ساز برگرفته از معماری ایرانی-اسلامی 
و جلوگیری از بلندمرتبه ســازی بودم؛ اما تا پیــش از وزارت، دیدار یا 
آشنایی نزدیک با ایشان نداشتم. پس از مذاکرات و مشورت‎های رییس 
جمهور با رهبر شــهید درباره وزرای پیشــنهادی »دولت وفاق ملی«، 
ایشان درباره اعضای پیشنهادی اســتمزاج کرده بودند. شنیدم درباره 
بنده گزارشی به ایشان داده شده بود که به سنوات خدمتم در وزارت راه 
و شهرسازی؛ رشد تدریجی از مقطع کارشناس تا معاون وزیری، وجهه 
تخصصی و کارشناسی، مقاومتم دربرابر رانتخواری و ساخت و سازهای 
غیر مجاز و ... در کنار فرزند شهید بودن و محجبه بودن با پوشش چادر؛ 

اشاره داشت.
به عنوان یــک »زن« به خودم می بالــم که علی رغم هیچ آشــنایی و 
شناخت پیشینی؛ ایشان با جمیع جهات و تاکید بر »تخصص و تعهد« 
به نماینده ای از جامعه زنان »»اعتماد«« کردند و مسئولیت وزارتخانه 
مهم و زیربنایی راه و شهرســازی را به او واگذار کردند. فارغ از اینکه چه 
کسی مورد اعتماد واقع شده؛ این فخر و مباهات به جهت »اعتماد رهبر 
کشــور« به یک »زن متخصص و متعهد« در کشوری مسلمان است که 
در آن چهل سال برای تعالی زنان در دانشگاه و ورود به مصادر اجتماعی 
و مســئولیت‌های کلان، تلاش شــده اســت. نفس ایــن »اعتماد«، 
پیام روشــنی برای تمامی افراد جامعه بویژه زنان داشــت و آن »توجه 
به وجه کارشناســی و تخصصی فارغ از جنســیت« بود. اطمینان دارم 
که با این »اعتماد«، تمام دختران جوان این ســرزمین انرژی و انگیزه 
یافتند که »جنســیت«، »تاهل« و »فرزندآوری« مانع از رشد و تعالی 
آنان در مناصب اجرایی و تخصصی نیست؛ چرا که »رهبر« کشور قائل 
به ارتقای »زنان متخصص و متعهد« و پرورش آنان در مســئولیت‎های 

اجرایی است.
این »اعتماد« نه تنها در فضای عمومی ایران کــه در بیرون از مرزهای 
کشــور نیز معنادار بود و هست. بارها در ســفرهای دیپلماتیک، شاهد 
نگاه متعجب همتایان و مقامات ارشد کشــورهای دیگر هستم. نه تنها 
در کشورهای همســایه که حتی در نشست »کمیته حمل‌ونقل زمینی 
ســازمان ملل متحد )UNECE(« در ژنو نیز این نگاه متعجب را شاهد 
بودم. در کشــورهایی فارغ از محدودیت‎های نانوشته برای زنان و عاری 
از ملاحظات و الزامات عرفی و آیینــی و فرهنگی؛ به ندرت به زنان برای 
تصدی مســئولیت سنگین »توسعه کشــور«، اعتماد می شود. اگرچه 
شــاهد انتصاب زنان در وزارتخانه‎های »مســکن و توسعه شهری« در 
برخی کشورهای معدود هستیم اما اینکه مدیریت همه راهها، ریل‎ها، 
آسمان، زمین، شهر و روســتا، مرز و پایانه‎ها ....و در یک کلام »توسعه 
به گستره سرزمینی«، به »یک زن« واگذار شــود؛ افتخار بزرگی است 
که در جمهوری اسلامی ایران محقق شده اســت. و این افتخار مرهون 

»تابوشکنی« رهبر شهید انقلاب بود.

پزشکیان: 
پرچمی که قائد شهید برای برافراشته ماندنش 

مجاهدت کرد بر زمین نخواهد ماند
رئیس جمهور نوشــت: ملت بزرگ ایران با قلب‌هایی مالامال از اندوه و 
اراده‌هایی آکنده از امید، ثابت خواهند کرد پرچمی که قائد شهید برای 

برافراشته ماندنش مجاهدت کرد بر زمین نخواهد ماند.
 مسعود پزشــکیان، رئیس‌جمهور در حســاب کاربری خود در شبکه 
اجتماعی نوشــت: ملت بزرگ ایران بــا قلب‌هایی مالامــال از اندوه و 
اراده‌هایی آکنده از امید، ثابت خواهند کرد پرچمی که قائد شهید برای 
برافراشــته ماندنش مجاهدت کرد بر زمین نخواهد ماند. وَنرُیدُ أنَْ نمَُنَّ 

ةً وَنجَْعَلهَُمُ الوَْارثیِنَ. عَلیَ الذَّینَ اسْتُضْعِفُوا فیِ الْأْأَرْضِ وَ نجَْعَلهَُمْ أئَمَِّ

نماز بر پیکر مطهر رهبر شهید ساعت ۸ صبح 
اقامه می‌شود

 رسانه رسمی ستاد تشییع رهبر شــهید انقلاب اعلام کرد: مراسم اقامه 
نماز بر پیکر امام مجاهد شهید و خانواده ایشان ۸ صبح یکشنبه در محل 

مصلی تهران برگزار می‌شود.
 بنا بر اطلاعیه رسانه رســمی ستاد تشییع رهبر شــهید انقلاب، اقامه 
نماز بــر پیکر شــهید حضرت آیــت‌الله العظمی ســیدعلی خامنه‌ای 
)قدس‌الله‌نفسه‌الزکیة(، شهید دکتر مصباح الهدی باقری کنی، شهید 
سیده بشریٰ خامنه‌ای، شــهید زهرا حداد عادل و شهید زهرا محمدی 

گلپایگانی یکشنبه ۸ صبح در محل مصلی تهران برگزار می‌شود.
طبق اعلام ستاد بزرگداشــت عروج خونین امام مجاهد شهید حضرت 
آیت‌ الله العظمی خامنه‌ای قدس الله نفسه الزکیه مراسم وداع، تشییع، 
اقامه نماز میت و تدفین برای روزهای شــنبه ۱۳ و یکشنبه ۱۴ تیرماه 
۱۴۰۵ مصادف با نوزدهم و بیســتم ماه محرم جهت وداع با پیکرها در 
مصلی امام خمینی)ره( تهران برگزار می‌شــود ســپس دوشــنبه ۱۵ 
تیرماه ۱۴۰۵ مراسم تشــییع در تهران و سه‌شــنبه ۱۶ تیرماه ۱۴۰۵ 
مراسم تشییع در شهر قم و نهایتاً پنج‌شنبه ۱۸ تیرماه ۱۴۰۵ مصادف با 
بیست‌چهارم ماه محرم مراسم تشــییع در شهر مشهد و تدفین در حرم 

امام رضا)ع( برنامه‌ریزی شده است.
در همین حال نیز قرار است مراســمی برای وداع و تشییع رهبر شهید 

انقلاب روز چهارشنبه ۱۷ تیر در شهرهای نجف و کربلا برگزار شود.

یادداشت

تریبون

 دبیر ســتاد ملی مراســم وداع و تشــییع رهبر شهید 
انقلاب اســامی گفت: با توجه به تدابیــر خوبی که در 
ستاد ملی در نظر گرفته شده اســت، شهر تهران برای 

میزبانی از زائران در آمادگی کامل قرار دارد.
علی‌اکبر پورجمشیدیان روز شــنبه در بازدید از مرکز 
مدیریت راه‌ها اظهار داشــت: مواکب مردمی در نقاط 

زیادی از شــهر تهران برپا شــده و مــردم، هیئت‌ها و 
تشــکل‌ها برای میزبانی از همه مهمانانی که از اقصی 
نقاط کشــور به تهران می‌آیند تا در مراسم وداع، نماز 
و تشــییع رهبر شهید انقلاب شــرکت کنند، آمادگی 
دارند.دبیر ستاد ملی مراسم وداع و تشییع رهبر شهید 
انقلاب اســامی اضافه کرد: در مصلی تمهیدات بسیار 

خوبی از نظر امنیت، ایمنی و خدمت‌رســانی به مردم 
اندیشیده شده است.وی گفت: در مواکبی که برپا شده 
ظرفیت قابل‌توجهی برای اسکان مردم پیش‌بینی شده‌ 
است و حتی اگر زائران بخواهند شب را استراحت کنند 

کاملًا شرایط فراهم است.
پورجمشــیدیان افزود: در زائرشهرها و پارکینگ‌هایی 

که پیش بینی شده اساســاً مشــکلی نداریم و من به 
عنوان خادم مردم از همــه علاقمندان دعوت می‌کنم 
با اطمینــان خاطر کامل در مراســم شــرکت کنند؛ 
تهرانی‌ها میزبان‌های خوبی هســتند و مراسم بدرقه 
باشکوهی را برای رهبر عزیز و شــهیدمان پیش‌بینی 

کردند.

چهره

ادامه بازتاب مراسم وداع با آقای شهید در رسانه های آسیایی
خریدار  آیین وداع با پیکــر مطهر رهبر 
شــهید انقلاب اســامی ایران، در روزهای 
برگزاری بــه یکی از مهم تریــن محورهای 
خبری رســانه های آســیایی تبدیل شد؛ 
به گونه ای که روزنامه هــا، خبرگزاری ها و 
شبکه های تلویزیونی از شرق و جنوب آسیا 
تا آســیای مرکزی، این رویداد را با تمرکز بر 
حضور گسترده مردم، مشارکت هیات های 
عالی رتبه خارجی و پیامدهای سیاســی و 
منطقــه ای آن به طور گســترده پوشــش 

دادند.
مراســم وداع بــا پیکر مطهر رهبر شــهید 
انقلاب اســامی ایران، تهران را برای چند 
روز به کانون توجه رســانه های آسیا تبدیل 
کرد؛ رویدادی که در صدر اخبار بســیاری 
از رســانه های منطقه قرار گرفت و از منظر 
ابعاد مردمــی، دیپلماتیک و ژئوپلیتیکی به 

طور گسترده مورد توجه قرار گرفت.
روزنامــه هنگ‌کنگــی »ســاوت چاینــا 
South China Morn� )مورنینگ پست«) 

ing Post( در گزارشی با عنوان »هزاران نفر 
همزمان با آغاز مراسم تشییع خامنه‌ای در 
ایران گرد هم آمدند«، به حضور گســترده 
مردم در مصلی امام خمینی )ره( در تهران 
اشــاره و اعلام کرد که مراســم‌های وداع و 

تشییع شش روز ادامه خواهد داشت.
این رسانه با اشــاره به پیش‌بینی مقام‌های 

ایرانی مبنی بر حضور ۱۵ تا ۲۰ میلیون نفر 
در تهران طی ســه روز، بر حضور عزاداران با 
پرچم‌های ســرخ، شــعارهای مطرح‌شده 
در مراســم و همچنیــن روایت‌هایــی از 
شــرکت‌کنندگان درباره حضورشان برای 
وداع با رهبر شــهید انقلاب اسلامی ایران 
تمرکز کرد و این مراســم را »نمایشــی از 
قدرت جمهوری اسلامی در برابر دشمنان« 

توصیف کرد.
 Asia( »روزنامه »آســیا بیزینس دیلــی
Business Daily( با انتشــار گزارشــی 
از آغاز مراســم وداع با آقای شهید ایران، به 
پیش‌بینی حضــور میلیون‌ها نفــر در این 
آیین پرداخت و نوشت که مراسم تشییع در 
روزهای آینده در شهر قم نیز برگزار خواهد 
شد و پیکر رهبر شهید انقلاب اسلامی ایران 
در ادامه برای خاکســپاری بــه حرم مطهر 
امام رضا )ع( در مشهد منتقل می‌شود. این 
رسانه همچنین به تجمع گسترده عزاداران 
پیش از آغاز مراسم و شعارهای سر داده‌شده 

از سوی حاضران اشاره کرد.
روزنامه کره‌ای »ســئول اکونومیک دیلی« 
)Seoul Economic Daily( این مراسم 
را یکــی از »بزرگ‌ترین رویدادهای عمومی 
ایران« از زمان مراســم تشییع حضرت امام 
خمینی )ره( در ســال ۱۹۸۹ میلادی برابر 
با ســال ۱۳۶۸ شمســی توصیف کرد. این 

روزنامه ضمن اشــاره به آغاز رسمی مراسم 
در مصلی بزرگ تهــران و حضور عزاداران از 
ساعات اولیه بامداد، حضور مقام‌های ارشد 
داخلی و خارجی در مراســم بزرگداشــت 
روز جمعه را نیز برجســته کــرد و از حضور 
محمدباقر قالیباف رئیس مجلس شــورای 
اســامی، احمد وحیــدی فرمانده ســپاه 
پاسداران انقلاب اســامی، شهباز شریف 
نخست‌وزیر پاکســتان، دیمیتری مدودف 
معــاون رئیس شــورای امنیت روســیه و 
همچنین هیات‌هایی از حماس، حزب‌الله و 

دولت طالبان افغانستان خبر داد.
Hin� )روزنامه هندی »هندوستان تایمز«) 

dustan Times( نیــز در گزارشــی آیین 
وداع با آقای شــهید ایــران را »یک رویداد 
عمومی عظیم« با انتظــار حضور میلیون‌ها 
نفر توصیف کرد و نوشــت کــه جمهوری 
اســامی ایران با برگزاری این مراسم در پی 
نمایش »وحدت و مقاومــت« پس از حمله 
اخیر آمریکا و رژیم اســرائیل به کشور است 
کــه منجر به شــهادت آیــت‌الله خامنه‌ای 
شــد. این روزنامه همچنین بــه برگزاری 
مراسم بزرگداشــت در روز جمعه با حضور 
مقام‌هایــی از کشــورهای مختلف جهان 
اشــاره کرد و گزارش داد کــه آیین ۶ روزه 
وداع و تشــییع، علاوه بر ابعــاد مردمی، از 
منظر تحولات آینده ایران و شرایط منطقه 

نیز با دقت دنبال می‌شود.
 )The Edge( »ِروزنامــه مالزیایــی »دِ اج
گزارش داد که مراســم یــک هفته‌ای وداع 
و تشییع پیکر رهبر شــهید ایران با اجرای 
سرود ملی، مرثیه‌خوانی و تلاوت قرآن کریم 
در مصلی امام خمینی )ره( تهران آغاز شد و 
هزاران عزادار با در دست داشتن پرچم‌های 
ایران و تصاویر ایشــان در این آیین حضور 
یافتند. این رسانه با اشــاره به برنامه انتقال 
پیکر به قم، نجف، کربلا و ســپس مشــهد، 
نوشــت که مقام‌های ایرانی بــرای حضور 
میلیونی مــردم در روزهــای آینده تدارک 
گسترده‌ای از جمله تامین حمل‌ونقل، غذا 

و محل اسکان دیده‌اند.

شــبکه تلویزیونی پاکســتانی »جئو نیوز« 
)Geo News( نیز با انتشــار مجموعه‌ای از 
تصاویر با عنوان »ایران هفته مراسم تشییع 
آیت الله علی خامنه‌ای را آغاز کرد«، حضور 
گســترده عزاداران در مصلی تهــران را به 
تصویر کشید و نوشت که مردم برای آخرین 

وداع با رهبر شهید انقلاب گرد هم آمده‌اند.
تارنمای »کانال خبری آســیا« )CNA( نیز 
در گزارشــی از برگزاری مراسم وداع با پیکر 
مطهر رهبر شــهید انقلاب، نوشت که این 
آیین با حضور هــزاران نفــر در تهران آغاز 
شده و از نگاه این رســانه، قرار است نمادی 
از اقتدار جمهوری اســامی ایران در برابر 

دشمنان باشد. 

شرایط میزبانی از زائران و علاقه‌مندان رهبر شهید انقلاب در تهران فراهم است

معاون اول رئیس‌جمهور در دیدار با وزیر کشــاورزی و 
امنیت غذایی مالزی، با تأکید بــر جهش روابط تهران 
و کوالالامپور، خواستار توسعه همکاری‌های دوجانبه 
در همه حوزه‌ها شــد؛ همچنین وزیر کشاورزی مالزی 
با اعلام حمایت کشــورش از ایران، تأکید کرد که دنیا 

باید ایران را به‌عنوان قدرت جدید به رسمیت بشناسد.
 محمدرضا عارف، معــاون اول رئیس‌جمهور در دیدار 
با داتوک ســری محمد صابو، وزیر کشاورزی و امنیت 
غذایی مالزی از وی برای حضور در مراسم تشییع رهبر 
شهید انقلاب و همچنین حمایت این کشور از ایران در 

جنگ تحمیلی آمریکا و رژیم صهیونسیتی تشکر کرد.
معاون اول رئیس‌جمهور در ادامه با اشــاره به ضرورت 
گســترش روابط ایران و مالزی، گفت: در حال حاضر 
سطح روابط در کشــور در سطح شــأن ایران و مالزی 
به عنوان دو کشــور دوست و برادر نیســت. امیدواریم 
جهشی در همه زمینه‌های علمی، اقتصادی، فرهنگی و 

زیربنایی داشته باشیم. در میان مدت، سطح 
مبادلات ایران و مالــزی باید به چند میلیارد 

دلار افزایش یابد.
عارف همچنین با اشــاره به فرهنگی بودن 
انقلاب اســامی ایران، افــزود: مقابله ما با 
آمریکا و رژیم صهیونســیتی به نیابت از ملت 
فلسطین برای مقابله با سلطه و ظلم آمریکا بر 

منطقه است. ایران و امت اسلامی در جنگ اخیر هزینه 
زیادی متحمل شد ولی کشــورهای منطقه که دنبال 
تامین امنیت خود بــه کمک آمریکا بودنــد، متوجه 

شدند نباید به آمریکا دل ببندند.
وی خاطرنشان کرد: ایران در شــرایط پساجنگ وارد 
مرحله جدیدی از همــکاری با کشــورهای منطقه و 
کشورهای اسلامی شده اســت. ما اعتقاد داریم باید با 
همکاری با کشــورهای اسلامی، مســایل مشترک از 

جمله منافع ملی و توسعه را حل کنیم.

عارف ادامــه داد: جمهوری اســامی ایران 
معتقد است که توسعه همکاری‌های با مالزی 
فراتر از توســعه روابط دوجانبه است. توسعه 
روابط با جنوب شرق آسیا به خصوص مالزی 
به نفع امت اسلامی است. فضای جدید ایران 
و منطقه، شــرایط را برای رفع موانع توسعه 
روابط دو کشــور مهیا کرده اســت بنابراین 
باید به صورت جدی‌تر دنبال توســعه روابط دوجانبه 
و چندجانبــه بین کشــورهای اســامی و همچنین 
همکاری در اتحادیه‌های بین‌المللی که ایران و مالزی 
حضور دارند، اقــدام کنیم. هیچ مانعی برای توســعه 
روابط دو کشــور وجود ندارد و در فضــای جدید باید 

شاهد رشد جدی توسعه روابط ایران و مالزی باشیم.
معــاون اول رئیس‌جمهــور در پایان ضمــن تاکید بر 
ضرورت فعال‌تر شدن کمیســیون مشترک اقتصادی 
دو کشور، از انور ابراهیم، نخست وزیر مالزی برای سفر 

به ایران دعوت کرد.داتوک ســری محمــد صابو، وزیر 
کشــاورزی و امنیت غذایی مالزی نیــز در این دیدار، 
گفت: مالزی اولین کشــوری بود که حملات به ایران و 
به شــهادت رســاندن رهبر و مردم غیرنظامی ایران را 
محکوم کرد. ایران در این جنگ پیروزی کســب کرد 

هرچند رهبر ایران شهید شد.
وی با بیان اینکه مردم ایران با حمایت از نظام و کشــور 
خود، به تغییــر مواضع ژئوپلیتیــک در منطقه کمک 
کردند، افزود: ملت و رهبر شهید ایران راه رهایی از یوغ 
استعمار را به امت اسلامی نشان دادند. شهید آیت‌الله 
خامنه‌ای نه تنهــا رهبر ایران بلکه رهبر مســلمانان و 

آزادگان جهان بودند.
وزیر کشــاورزی مالزی در پایــان با تاکید بــر اینکه 
دنیا باید ایــران را به عنوان قدرت جدید به رســمیت 
بشناســند، گفت: مالزی نیز عزم جدی برای توســعه 

روابط خود در زمینه‌های مختلف با ایران دارد.

چهره

وابط با مالزی است عارف: ایران خواهان توسعه جدی ر

خریدار   بعضی شــب را در راه گذراندند، 
بعضی با نخستین قطار یا اتوبوس خود را به 
تهران رســاندند و برخی دیگر از شهرهای 
دور، کیلومترها مسیر را پشت سر گذاشتند 
تا تنها چند دقیقه در مراســم وداع با رهبر 
شــهید حضور داشته باشــند. مقصد همه 
اما یکی بود؛ مصلی تهــران، جایی که برای 
آخرین بــار پیکر رهبر شــهید را در آغوش 

گرفته است.
دیــروز در تهران بــه ویژه اطــراف مصلی 
امام خمینی )ره( غوغایی برپا اســت که تا 
)یکشنبه، ۱۴ تیرماه( ادامه دارد. امروز آیین 
بزرگ وداع با رهبر شــهید برگزار می شود 
آیینی که هزاران انســان با فرهنگ، آداب 
و لهجه های مختلــف را دور هم جمع کرده 
اســت، برخی کیلومترها راه را پیموده اند تا 
خود را به مراسمی برسانند که فرشتگانی از 

بهشت میزبان آن هستند.
برای برخی، این سفر تنها یک جابه‌جایی از 
شهری به شــهر دیگر نبود، بلکه سفری بود 
از دلتنگی برای وداع، از ســاعت‌ها پیش از 
آغاز مراســم، خیابان‌های منتهی به مصلی 
تهران پر از مردمی بود که از گوشــه و کنار 
ایران خود را بــه پایتخت رســانده بودند، 
چهره‌هایی خسته از راه، اما مشتاق آخرین 

دیدار.
در میــان جمعیت، لهجه‌هــای مختلف به 
گوش می‌رســد، هر کدام روایت شهری را 
با خود آورده‌اند، اما امــروز همه به یک زبان 
ســخن می‌گویند، زبان اندوه و دلبستگی. 
یکــی از جنوب آمــده، دیگری از شــمال، 
آن یکی از غرب و دیگری از شــرق کشــور. 
کیلومترها فاصله، مانعی برای حضور در این 
وداع نشده است، همه عاشقانه پای در راهی 
گذاشــته اند که نه تنها فاصله بلکه گرمای 
طاقت فرسای تابســتان هم مانع آنها نشده 
است، می دانند که باید برخاست تا کشور را 

پیروز و قدرتمند نگه داشت.
بسیاری از آنان شب گذشــته را در مسیر یا 
اطراف مصلی ســپری کرده‌اند، برخی روی 
صندلی اتوبوس خوابیده‌انــد، برخی تمام 
شــب را رانندگی کرده‌انــد و بعضی دیگر، 
پیش از طلوع آفتاب، خود را به محل مراسم 
رســانده‌اند تا مبادا لحظــه‌ای از این وداع 
تاریخی را از دست بدهند، زیرا برای آنان این 
لحظات نابی اســت که می خواهند با همه 

وجود هوای آنرا به درونشان بکشند.
در چهره این مهمانان دوردســت، خستگی 
راه دیده می‌شــود، اما اشــتیاق حضور این 
خســتگی را کمرنگ کرده است. بطری آبی 
در دست، کوله‌ای بر دوش و پرچمی که در 
میان جمعیت برافراشته‌اند، تنها نشانه‌های 
سفرشان نیســت، مهم‌تر از همه، دلی است 
که آن‌هــا را از صدهــا کیلومتــر دورتر به 

اینجا کشــانده اســت تا با رهبر شهیدشان 
وداع کنند.تهران این روزهــا فقط میزبان 
شهروندان خود نیست، میزبان مردمی است 
که از سراســر ایران آمده‌اند تا بگویند وقتی 
پای عشــق و وفاداری در میان باشد، فاصله 
معنای خود را از دست می‌دهد. خیابان‌های 
اطراف مصلی، نقشه‌ای از ایران شده است، 
جایی که همــه راه‌ها به یــک مقصد ختم 
می‌شــود، امروز تهران به ایــران کوچکی 
تبدیل شــده که جمعیت زیادی از قومیت 

های مختلف را در خود جای داده است.
در میان جمعیت، هر لهجه‌ای داســتانی از 
یک سفر را روایت می‌کند، خانواده‌ای که از 
جنوب کشور راهی تهران شده‌اند، جوانانی 
که از شــهرهای غربــی خود را به مراســم 
رسانده‌اند، پیرمردی که از شــمال آمده و 
زنی از شــرق ایران، همه در یک نقطه به هم 

رسیده‌اند، کنار پیکر رهبر شهید.
شــاید فردا هر کدام دوباره به شــهر و دیار 
خود بازگردند، اما خاطره این ســفر با آن‌ها 
خواهد ماند، ســفری که نه برای تفریح بود 
و نه بــرای کار، بلکــه بــرای ادای احترام و 
آخرین بدرقه. گاهی ارزش یک راه طولانی 
به مقصد آن نیســت، به دلی است که انسان 
را راهــی می‌کند و امــروز هــزاران دل، از 
دورترین نقطه‌های این سرزمین راهی شده 
انــد و در مکانی به نام مصلــی تهران به هم 
رسیده اند تا با مشــتی محکم که از اجماع 
قومیت های مختلف شــکل گرفته به دنیا 
نشــان دهند که مردم ایران از هر گوشــه و 
کنار در هر شــرایطی کنار هم خواهند بود و 
دوشادوش همدیگر پیش می روند تا ایران 

عزیز همیشه سربلند و استوار باشد.
بر چهره بسیاری، خســتگی ساعت‌ها سفر 

پیداســت، اما هیچ‌کس از طولانی بودن راه 
گلایه‌ای ندارد، برای آن‌ها مهم این اســت 
که امروز اینجا باشــند، در آخرین دیدار، در 
آخرین وداع. بعضی هنوز ســاک سفر را بر 
دوش دارند، بعضی مســتقیم از ترمینال یا 
ایستگاه راه‌آهن خود را به مصلی رسانده‌اند 
و برخی شب را در مسیر گذرانده‌اند تا پیش 

از آغاز مراسم به جمع عزاداران بپیوندند.
اینجا فاصله‌ها رنــگ باخته‌اند، از دورترین 
شــهرها تا قلب تهران، همــه راه‌ها به یک 
مقصد ختم شده است، وداعی که کیلومترها 
جاده را پشت سر گذاشــته تا در چند لحظه 

اشک و سکوت خلاصه شود.
این روزها شــب و روز خیابان های تهران به 
ویژه اطراف مصلی امام خمینی به هم وصل 
شده است، با شــوری که در میان جمعیت 
وجود دارد، شــب در روز و روز در شب ادغام 
شده است، همه عاشقان بدون توجه به گذر 
زمان بر سر و صورت می زنند، خادمان بدون 
تامل خدمت رســانی می کننــد، نیروهای 
امدادی و خدماتی بی وقفه و خستگی ناپذیر 
در تلاشــند تا هیچ عزاداری دچار مشــکل 
ســامتی نشود.عاشــقانی که برای وداع با 
پیکر رهبر شــهید در مصلی تهران گرد هم 
آمده‌اند، با ســر دادن شــعار »لبیک سید 
مجتبی«، احساسات و باورهای خود را ابراز 
می‌کنند. همزمان، زنان و مــردان عزادار با 
چشمانی اشکبار و در حالی که بر سر و سینه 
می‌زنند، گام‌به‌گام به ســوی مصلی حرکت 
می‌کنند تا در آخرین بدرقه حضور داشــته 
باشــند.در میان زمزمه‌ها و نوحه‌ها، برخی 
نیز با خواندن »بیت جدید مبارک در خطه 
خراســان«، حال و هوای مراســم را با نوای 
مرثیه و سوگواری درهم می‌آمیزند، فضای 
مصلی و خیابان‌های اطراف، آکنده از اندوه، 
اشک و زمزمه‌هایی اســت که از دلدادگی و 

سوگواری حاضران حکایت دارد.
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وزیر صنعت، معدن و تجارت:
 رهبر انقلاب اسلامی از چهره های دوران ساز بود

وزیر صنعت، معــدن و تجارت با اشــاره به اینکه رهبر شــهید انقلاب 
اســامی از چهره های دوران ساز بود، گفت: ایشــان دارای شخصیتی 
جامع و کامــل بود که امروز به اســطوره‌ای مانــدگار در جهان معاصر 

تبدیل شده است.
سید محمد اتابک اظهار داشت: امروز ملت ایران در سوگ و غم از دست 
دادن شخصیتی حکیم و رهبری فرزانه به سر می برند که به دلیل ابعاد 

گسترده شخصیتی، یاد ایشان در جهان به یادگار خواهد ماند.
وی افزود: شهید آیت الله خامنه ای از انسان های نادر و دوران سازی بود 
که عظمت وجودی ایشان به مرور زمان و با فاصله گرفتن از دوره ایشان 

بیشتر نمایان خواهد شد.
وزیر صنعت، معدن وتجارت ادامه داد: مجاهدت و ایستادگی در مقابل 
اســتکبار جهانی از مهمترین ابعاد زندگی رهبر شهید انقلاب بود که نه 
تنها برای مردمان کشــورمان بلکه پیام روشــنی برای آزادی خواهان 

جهان داشت.
وی با اشاره به بیعت با رهبر سوم انقلاب اســامی، گفت: امروز حضور 
پرشور مردم از اقصی نقاط کشورمان و جهان اســام نشانگر تجلیل از 
خدمات رهبری است و تجدید میثاق با آیت الله سید مجتبی خامنه ای 
اســت تا اعلام کنیم هر چه در توان داریم را به کار می گیریم تا بتوانیم 

تابع فرامین ایشان باشیم.
 

وزیر راه و شهرسازی خبر داد
 بسیج امکانات ناوگان حمل‌ونقل برای

 تسهیل تردد شرکت‌کنندگان در آیین تشییع 
رهبر شهید

 وزیر راه و شهرسازی با اشــاره به تمهیدات اندیشیده‌شده در کارگروه 
حمل‌ونقل ستاد تشــییع، از افزایش ۴۰ درصدی ورودی خودروها به 
تهران در دو روز گذشــته خبر داد و بر بســیج حداکثری ناوگان ریلی، 
جاده‌ای و هوایی برای خدمت‌رســانی به زائران و شرکت‌کنندگان در 

این مراسم تأکید کرد.
 فرزانه صادق روز شــنبه با حضور در ســازمان راهداری و حمل‌ونقل 
جاده‌ای ضمن رصــد تصاویر دوربین‌های نظارتی محورهای سراســر 
کشــور،  از نزدیک آخریــن وضعیــت مدیریت ترافیــک و تمهیدات 

حمل‌ونقلی برای برگزاری آیین تشییع را بررسی کرد.

تمهیدات حمل‌ونقلی در محورهای برون‌شهری
وزیــر راه و شهرســازی در حاشــیه ایــن بازدیــد بــا بیــان اینکه 
برنامه‌ریزی‌های این حوزه در کارگروه حمل‌ونقل ذیل ســتاد تشییع 
تدوین شده اســت، تصریح کرد: با برگزاری جلسات مستمر، تمهیدات 
لازم بــرای روان‌ســازی ترددها و ارائــه خدمات در شــقوق مختلف 

حمل‌ونقل جاده‌ای، ریلی و هوایی اتخاذ شد. 
به گفته وی، این اقدامات شــامل هماهنگی حداکثری میان وزارت راه 
و شهرســازی، وزارت نفت، وزارت صمت، ســازمان راهداری، فراجا و 
هلال‌احمر بوده است تا خدمات‌رســانی در پایانه‌ها و راهدارخانه‌ها به 

نحو مطلوب صورت گیرد.

وی در ادامه با اشــاره به بازدید میدانــی خود از ســازمان راهداری با 
حضور معاون ســازمان بازرسی کل کشور و دبیر ســتاد تشییع افزود: 
گزارش‌های دریافتی حاکی از آن اســت که میــزان ورود خودروها به 
شهر تهران نسبت به روز گذشــته ۴۰ درصد افزایش یافته و پیش‌بینی 
می‌شود این روند در روزهای آتی صعودی باشد؛ همچنین شهرهای قم 

و مشهد نیز شاهد حجم بالای ترددها هستند.

مدیریت تقاضای سفر و افزایش ظرفیت ناوگان
وزیــر راه و شهرســازی در خصوص مدیریــت تقاضای ســفر گفت: 
ســامانه‌های پیش‌فروش بلیت به‌طور مســتمر پایش می‌شوند تا در 
صورت نیاز به افزایش ظرفیت ناوگان اتوبوســی در شهرهای مختلف، 
بلافاصلــه برنامه‌ریزی‌هــای لازم جهت اعزام نــاوگان کمکی صورت 
گیرد. علاوه بر ناوگان اتوبوسی، افزایش تعداد رام‌های قطار و پروازهای 
فوق‌العاده نیز در دســتور کار قــرار دارد.صادق با تأکیــد بر همکاری 
مشــترک ســازمان راهداری و نیروی انتظامی در جهت ایمنی راه‌ها و 
تسهیل ترافیک خاطرنشان کرد: راهدارخانه‌ها برای خدمت‌رسانی به 
مردم تجهیز شــده‌اند و با وجود حجم گســترده حضور مردم که فراتر 
از ظرفیت‌هــای ناوگان عمومی اســت، تمام تــاش مجموعه وزارت 
راه و شهرســازی بر این اســت تا با برنامه‌ریزی دقیق، خدمات‌رسانی 

شایسته‌ای به شرکت‌کنندگان در تهران، قم و مشهد ارائه شود.
وی در پایان با اشــاره به روند مدیریت پروازهای روز گذشــته، گفت: با 
وجود محدودیت‌هــای موجود، بیش از ۵۰ پرواز در فــرودگاه مهرآباد 
جهت جابه‌جایی هیات‌های خارجی انجام شد که بخش عمده‌ای از این 

مهمانان پس از ادای احترام، کشور را ترک کردند.
وزیر راه و شهرسازی در این بازدید که پورجمشــیدیان قائم مقام وزیر 
کشور و دبیر ستاد ملی تشــییع و وداع رهبر شــهید و دبیر ستاد ملی 
اربعین، اســدیان معاون سازمان بازرسی کل کشــور و معاونان وزارت 
راه وشهرســازی در حوزه های هوایی، ریلی وجاده ای حضور داشتند، 
از تلاش های صــورت گرفته همکاران در بخش‌هــای جاده‌ای، ریلی و 

هوایی برای اجرای طرح ویژه جابه‌جایی عزاداران قدردانی کرد.
بر اساس برنامه‌ریزی انجام‌شده، همه ظرفیت‌های حمل‌ونقل عمومی 
کشور برای مدیریت سفرهای ایمن و روان در این ایام به کار گرفته شده 

است.
در این طرح، بخش خصوصــی نیز در ناوگان جــاده‌ای، ریلی و هوایی 
مشارکت گسترده دارد و وزارت راه و شهرسازی مسئولیت هماهنگی و 

تنظیم‌گری ارائه خدمات را بر عهده گرفته است.
بنابر این گــزارش، مســئولیت کارگــروه زیرســاخت و حمل‌ونقل 
برون‌شهری مراسم تشییع رهبر شهید انقلاب به وزیر راه و شهرسازی 

محول شد.
در این چارچوب، جلسات متعددی با حضور معاون اول رئیس‌جمهور، 
وزیر راه و شهرســازی، دســتگاه‌های تابعه و نهادهای مرتبط از جمله 
وزارتخانه‌های کشــور، نفــت، صنعت و امــور خارجه و اســتانداری 
های مرتبط برگزار شــده تا زمینه ارائه خدمــات حداکثری در حوزه 

حمل‌ونقل فراهم شود.
تأمین ســوخت ناوگان عمومــی و خودروهای شــخصی، هماهنگی 
پایانه‌های مســافری و ارائه خدمات بــه میهمانان خارجــی از جمله 

اقدامات انجام‌شده است.
برای اجرای این طرح، ۷ هزار و ۵۰۰ دســتگاه نــاوگان جاده‌ای آماده 
خدمت‌رســانی شــده اســت. در بخش ریلی نیز ۷۰ درصــد ظرفیت 
قطارهای مســافری به مسیرهای تهران، قم و مشــهد اختصاص یافته 

و قطارهای فوق‌العاده برای افزایش جابه‌جایی پیش‌بینی شده است.

بازار

خریدار  رئیــس اندیشــکده حکمرانی 
هوشــمند با بیان اینکه در سال‌های اخیر، 
موضوع مشارکت مردم در اقتصاد و استفاده 
از ظرفیت ســرمایه‌های خرد بــرای رونق 
تولیــد، به یکــی از مهم‌تریــن محورهای 
سیاســت‌گذاری اقتصادی کشــور تبدیل 
شده اســت، گفت: رهبر شــهید انقلاب در 
مقاطــع مختلف، ضمن تأکیــد بر ضرورت 
هدایــت نقدینگی به ســمت فعالیت‌های 
مولد، همواره بر رفع موانع ســرمایه‌گذاری، 
تســهیل حضور مردم در عرصــه اقتصاد و 
ایجاد سازوکارهای مؤثر برای بهره‌گیری از 

ظرفیت‌های مردمی تأکید داشتند.
سیدطه حسین مدنی به مناسبت ایام وداع 
و تشــییع پیکر حضرت آیت الله سیدعلی 
خامنه ای رهبر شــهید انقلاب اسلامی به 
بازخوانی منظومه فکری ایشــان در حوزه 
های اقتصــادی پرداخت و اظهار داشــت: 
بازخوانی دیدگاههای رهبر شــهید انقلاب 
اسلامی نشــان می‌دهد که از منظر ایشان، 
رشد تولید، مهار تورم و پیشرفت اقتصادی 
کشور بدون مشارکت واقعی مردم و هدایت 
هدفمند ســرمایه‌ها به ســمت بخش‌های 
مولد امکان‌پذیر نخواهد بــود. از همین رو، 
اســتفاده از ابزارهای نوین تأمیــن مالی و 
ایجــاد مســیرهای مطمئن بــرای ورود 
ســرمایه‌های خرد بــه پروژه‌هــای ملی و 
تولیدی، می‌تواند گامی مؤثر در تحقق این 

اهداف باشد.
وی ادامه داد: رهبر شهید انقلاب، در دوران 
مختلف همــواره تأکید خاصی بر مســائل 
اقتصادی داشتند. توجه خاص و کلی ایشان 
به موضوع اقتصاد را می‌تــوان در نامگذاری 
سال‌های اخیر مشــاهده کرد؛ ایشان علاوه 
بر تأکید کلی به موضوع اقتصاد، در مســائل 
جزئی هم فرمایشــات مهمی داشــتند که 
توجه به آنها می‌تواند برای کشــور راهگشا 

باشد.
مدنی افــزود: ضرورت مشــارکت مردم در 
اقتصاد یکی از موضوعاتی است که همواره 
در بیانات رهبر شــهید انقلاب برجسته بود. 
ایشان در همین چارچوب به طور مستقیم 
به مشــارکت مــردم و ضــرورت هدایت 
نقدینگی به ســمت تولید، تســهیل و رفع 
موانع ســرمایه‌گذاری مردم، معرفی محل 
مناسب ســرمایه‌گذاری از منظر سودآوری 
برای مردم و سودمندی برای اقتصاد کشور 
و جلوگیری از سرازیرشدن ســرمایه‌ها به 

بخش‌های غیرمولد اشاره داشتند.

اشاره رهبر شهید به کنترل و هدایت 
نقدینگی

رئیس اندیشکده حکمرانی هوشمند ادامه 
داد: به عنوان نمونه، ایشان در ۲۴ تیر ۱۳۹۷ 
از دولت خواستند تا برای مسأله نقدینگی، 
یــک کارگــروه »دانا، حسّــاس، پـُـرکار، 
خطرپذیر و شجاع« تشــکیل دهد تا با کار 
شبانه‌روزی برای مسأله بانک‌ها و نقدینگی 
با »یک برنامه‌ کاری روشــن« چاره‌اندیشی 

کند و »بلافاصله مشغول عمل بشوند.«
وی افزود: ایشان شــهریور ماه همان سال 
با تأکید بر امــکان مدیریــت نقدینگی با 
کار جهــادی، اعــام کردند کــه »اینکه 
مــا این‌جــوری فــرض کنیم کــه »نه، 
کاری‌اش نمی‌شود کرد نقدینگی را«، نه، 
این‌جوری نیســت؛ نقدینگی را می‌شــود 
کنترل کرد، می‌شــود مدیریتّ کرد؛ البتّه 
احتیــاج دارد به یک مجموعــه‌ تمام‌وقت 
فعّال؛ یــک مجموعــه‌ی تمام‌وقت... یک 
مجموعــه‌ فعّال شــبانه‌روزی از عناصری 
که اهــل کار جهادی باشــند، یعنی واقعاً 
بخواهند کار بکنند، شب و روز نشناسند، 
اهل ابتکار و مانند اینها هم باشــند، دنبال 
این قضیّه بگذارید و بگوییــد نقدینگی را 

مدیریتّ کنند.«
رئیــس اندیشــکده حکمرانی هوشــمند 
گفت: ایشــان ۲۴ تیر ۱۳۹۷ درباره اهمیت 
مدیریــت نقدینگــی عنــوان کردنــد که 
»نگذاریم که این نقدینگی سرازیر بشود به 
طرف ارز و به طرف طلا و به طرف مســکن 
و به طرف کالاهــا، که خب طبعــاً به هرجا 
که ایــن نقدینگی رو کند و هجــوم بیاورد، 
پــدر آن منطقــه درمی‌آید...« شــهریور 
۱۳۹۹ هم به ایــن موضوع اشــاره و اعلام 
کردند که »نقدینگی زیــاد، این نقدینگی 
که امــروز وجود دارد، خطر بزرگی اســت، 
این را اقتصاددان‌ها بهتر از مــا میدانند که 
این، هــر طرف رو کند ویرانگر اســت؛ خب 
می‌آید یک‌وقت طرف ســکّه، می‌آید طرف 
ارز -]مثل[ همینی ‌که اتفّاق می‌افتد و شما 
می‌بینید- یک‌وقت می‌رود طرف مســکن 
یک‌جور دیگر میشــود. نباید بگذارید، باید 
این مدیریتّ بشــود؛ یعنی رها نمی‌شــود 
گذاشــت نقدینگی را. نمی‌شــود گفت که 
حالا ایــن اضافه شــده و هیــچ کاری‌اش 
نمیشــود کرد؛ نــه نخیر، این را می شــود 
کنترل کرد،‌ می‌شــود مهار کرد و این باید 
مهار بشود.« »نقدینگی موجود را به سمت 

تولید هدایت کنیم.«

تأکید رهبر شهید انقلاب
 بر سرمایه‌گذاری مردمی

رئیــس اندیشــکده حکمرانی هوشــمند 
اظهار کــرد موضوع دیگری کــه در ارتباط 
با موضــوع اقتصاد و مشــارکت مــردم با 
ســرمایه‌های خرد در امــور اقتصادی در 
اندیشــه‌ها و بیانــات رهبر شــهید انقلاب 
به چشــم می‌خــورد؛ موضوع تســهیل و 
رفع موانع ســرمایه‌گذاری مردم اســت. به 
عنوان نمونه، ایشــان در پیام نوروزی سال 
۱۴۰۴، فرمودند که »یکی از مســائل مهمّ 
اقتصــاد در کشــور ســرمایه‌گذاری‌های 
تولیدی اســت. تولید آن وقتی جهش پیدا 
می‌کند که ســرمایه‌گذاری انجــام بگیرد. 
البتّه ســرمایه‌گذاری عمدتاً از سوی مردم 
ـ و دولت شــیوه‌های  بایــد انجام بگیــرد ـ
ـ لکن در آن  مختلفش را برنامه‌ریزی کند ـ
جایی که مردم یا انگیزه‌ای ندارند یا توانایی 
ســرمایه‌گذاری ندارند، دولت هم می‌تواند 
در این میــدان وارد بشــود؛ نه بــه عنوان 
رقابت با مــردم، بلکه به عنــوان جایگزین 
مــردم؛ آنجایی که مــردم نمی‌آیند، دولت 
وارد میدان بشود و ســرمایه‌گذاری کند...

بایستی حتماً هم دولت و هم مردم با عزم و 
انگیزه‌ی فراوان، سرمایه‌گذاری برای تولید 
را جدّی بگیرند و دنبال کننــد. کار دولت، 
فراهم کردن زمینه‌ها است، برداشتن موانع 
تولید اســت؛ کار مردم هم این اســت که 
سرمایه‌های خُرد و سرمایه‌های بزرگ خود 

را بتوانند در راه تولید به کار ببرند.«

بدون مشارکت مردم، موتور اقتصاد 
حرکت نمی‌کند

در  ایشــان  افــزود:  ادامــه  در  مدنــی 
اردیبهشــت ۱۳۹۹ در ارتباط تصویری که 
با مجموعه‌های تولیدی کشــور داشــتند، 
عنــوان کردند که »بدون مشــارکت مردم 
هیچ دولتی نخواهد توانست اقتصاد کشور را 
سامان بدهد و موتور اقتصاد را ]راه بیندازد[. 
بنابراین یکی از مسائل مهمّ ما باید این باشد 
که اســتعدادهای مردم، ابتکارهای مردم، 
ظرفیّتهای گوناگون مــردم را وارد میدان 

اقتصاد کشور بکنیم.«
وی اضافــه کرد: ایشــان در ابتدای ســال 
۱۴۰۲ هم یکی از اشــکالات مهم کشور را 
فکر نکــردن روی راه‌های مشــارکت مردم 
دانستند و گفتند: »به مســئولین محترم، 
به صاحب‌نظران اقتصادی، به کســانی که 
علاقه‌مند به سرنوشــت کشــورند توصیه 
میکنم بنشــینند راه‌های مشارکت عموم 
مردم در مســائل اقتصادی را پیدا کنند. هر 
جا مردم وارد شده‌اند ما پیشرفت کرده‌ایم. 
در دفاع مقدّس مردم وارد شــدند، ما پیروز 
شدیم؛ در مسائل سیاســی کشور مردم هر 
جا وارد شــدند ما پیروز شــدیم؛ در مسائل 
اقتصادی هم همین جور است؛ ]اگر[ مردم 
وارد بشوند، آحاد مردم وارد بشوند، ما پیروز 
خواهیم شــد، موفّق خواهیم شــد؛ منتها 
مردم چه جور وارد بشــوند؟ باید نقشــه‌ی 
ورود مردم در حــوزه‌ی اقتصادی را به مردم 
نشان داد. من البتّه در ســالهای گذشته بر 
روی ]ایجاد[ شــرکتهای کوچک و کمک 
به شــرکتهای کوچک تکیه کرده‌ام، توصیه 
کــرده‌ام؛ تجربه‌های ناموفّقی هــم در این 
مورد وجود داشت؛ کارهایی انجام گرفت که 
کارهای کامل و سنجیده‌ای نبود؛ باید از این 

قبیل کارها انجام بگیرد.«

مردم چگونه و کجا باید مشارکت 
کنند؟

رئیس اندیشکده حکمرانی هوشمند گفت: 
رهبر شهید انقلاب ۱۵ فروردین ۱۴۰۲ در 
دیدار با مسئولان نظام مجدداً فراهم کردن 
زمینه مشــارکت مردم در امور اقتصادی را 
مورد تأکید قــرار دادنــد و فرمودند: »آن 
چیزی کــه قطعاً رشــد تولیــد را به وجود 
مــی‌آورد، حضور مردم در تولید اســت؛ در 
بخشــهای مختلف، و از تولیــدات اندک و 
کوچک تا تولیدات بزرگ به وسیله‌ی مردم 

]انجام شود[. خود همین رشد تولید، تأثیر 
میگذارد در مهار تورّم؛ ‌یعنــی روی آن هم 
اثر میگذارد.خب، با حرف و شــعار نمیشود؛ 
صِرف اینکه ما حرفــش را بزنیم که »مردم! 
بیایید شــرکت کنید«، کســی ]نمی‌آید[، 
لی ندارد  اصلًا این حرف معنی ندارد؛ محصَّ
که به مــردم بگوییم بیایید شــرکت کنید. 
چه‌جــوری شــرکت کنند؟ کجا شــرکت 

کنند؟ باید زمینه‌ی مشارکت فراهم بشود.

نحوه مشارکت در اقتصاد را به مردم 
آموزش دهید و زمینه را فراهم کنید

مدنی اظهار کرد: در این بیانات رهبر شهید 
انقلاب، ضمــن اینکه نــکات مهمی درباره 
مشــارکت مردم در امور اقتصــادی وجود 
دارد؛ بر ضــرورت آموزش شــیوه‌های این 
مشارکت و فراهم کردن شــرایط نیز تأکید 

شده است.
وی افزود: در این ارتباط، ایشــان همچنین 
اردیبهشت ســال ۱۴۰۳ در دیدار کارگران 
در ایــن خصــوص گفتند که »مســئله‌ی 
مشــارکت مردم در تولید ]مهم[ است که 
خب ما گفتیم »جهش تولید با مشــارکت 
مــردم«. »مشــارکت مردم« چــه جوری 
]حاصل[ میشــود؟ این ســؤال است دیگر. 
حالا یک نفری فرض کنید که مایل اســت 
در جهش تولید شــرکت کنــد؛ چه جوری 
شرکت کند؟ چه کسی باید به او یاد بدهد؟ 
حرف من این اســت. یکــی از وظایف مهمّ 
مسئولین این است که بنشینند زمینه‌های 
حضور مردم و مشــارکت مردم در تولید را، 
در کار تولیدی را تبییــن کنند و زمینه‌ها را 
آماده کنند. حالا مثلًا یکی‌اش تعاون است 
ـ یکی‌اش  ــ ایجاد شرکتهای تعاونی تولید ـ
کمک به کارهای خانگی است؛ یکی کمک 
به کارهای دســتی اســت؛ یکی کمک به 

ایجاد شرکتهای دانش‌بنیان است.«

دولت از صاحب‌نظران خارج از دولت 
برای فراهم کردن زمینه مشارکت 

اقتصادی مردم استفاده کند
وی ادامه داد: ایشــان در همــان دیدار به 
دولت توصیه کردند تا از دیدگاه افراد خارج 
از دولت استفاده کند و فرمودند که »دولت 
میتواند از صاحب‌نظــران اقتصادی که در 
دولت بحمدالله هســتند و در خارج دولت 
هم هستند، اســتفاده کند؛ اینها میتوانند 
راه‌های فــراوان دیگری را ارائــه بدهند که 
]موجب[ مشــارکت مردم باشد؛ مشارکت 
در زمینه‌ی مسائل صنعتی، مسائل خانگی، 
صنایع دستی، مسئله‌ کشــاورزی، مسئله‌ 
دامداری؛ در همــه‌ اینها مــردم میتوانند 
مشــارکت کنند؛ راهش باید به مردم نشان 
داده بشود، زمینه‌ی مشارکت مردم فراهم 
بشود، بحث مشــارکت مردم آسان‌سازی 

بشود.«
رئیــس اندیشــکده حکمرانی هوشــمند 
تصریح کرد: موضوع معرفی محل مناســب 
ســرمایه‌گذاری از منظر ســودآوری برای 
مردم و ســودمندی برای اقتصاد کشور در 
اندیشــه رهبر شــهید انقلاب در سال‌های 
دورتــر هم مطــرح شــده بود. ایشــان در 
مــرداد ۱۳۹۰ عنوان کردند کــه »معرفی 
فرصت‌هــای ســرمایه‌گذاری کشــور به 
بخش خصوصی را بایســتی جدی بگیریم. 
یعنــی بایســتی فعالان بخــش خصوصی 
ســرمایه‌گذاری  فرصت‌هــای  بداننــد 
کجاهاست، کدام‌هاست؛ همه مطلع باشند، 
اســتفاده‌های ویژه‌خوارانه نشود. محصور 
بودن اطلاعــات، محدود بــودن اطلاعات 
به بعضــی از افــراد، دون بعضــی، موجب 
ویژه‌خواری‌های عجیبی میشود...اطلاعات 
باید عمومــی بشــود. باید شفاف‌ســازی 

اطلاعات صورت بگیرد.«

مردم نیروگاه بسازند
وی گفت: رهبر شــهید انقــاب در بیانات 
از  مصادیقــی   ۱۳۹۷ ســال  شــهریور 
ســرمایه‌گذاری مولد برای هدایت مردم را 

هم ذکر کرده بودند. ایشان در این خصوص 
اعلام کرده بودند کــه »ما به قولی چهارصد 
هزار میلیارد تومان، به قولی ششــصد هزار 
میلیارد تومان، پروژه‌ نیمه‌تمام داریم؛ خب 
جاذبه درســت کنید برای بخش خصوصی 
که این نقدینگی به این طرف هدایت بشود؛ 
می‌شــود این کارها را کــرد؛ امتیاز بدهید، 

جاذبه درست کنید. 
ما برای فروش نفتمان یک مــواردی اتفّاق 
افتاده که بــرای اینکه بتوانیــم کار را پیش 
ببریم یک مســامحه‌ای در قیمت کرده‌ایم، 
مثلًا فرض کنید که یــک تخفیفی به یکی 
دادیم؛ خــب ایــن کار را در داخــل انجام 
بدهیم؛ بخــش خصوصــی را وادار کنیم، 

کارهای مهمّی میشود انجام داد.
 آن روز به‌نظرم در همین جلســه‌ی دولت 
بود که گفتم، فرض بفرمایید که همین الان 
این نیروگاه‌های ســی مگاواتی را که گفتند 
روسیه میســازد -بنده خیال میکردم کمتر 
از صد مگاواتی نداریم؛ معلوم شد نه، پنجاه 
مگاواتی و سی مگاواتی ]هم[ داریم- خیلی 
خب، اینها قیمتــش هم نبایــد خیلی بالا 
باشد، این درآمدزا است؛ بخش خصوصی را 
تشــویق کنید، تحریص کنید بروند از اینها 
ده تا، بیســت تا، بگیرند بیاورنــد و جاهای 
مختلف نصب بکنند؛ هم انرژی اســت، هم 
جذب نقدینگی اســت، هم آب‌شیرین‌کن 

است و فواید فراوانی از این قبیل دارد.«

جمع‌سپاری، 
یکی از بهترین شیوه‌های جلب 

مشارکت اقتصادی مردم
رئیــس اندیشــکده حکمرانی هوشــمند 
گفت: تا اینجا بازخوانــی بخش کوچکی از 
اندیشــه‌های اقتصادی رهبر شهید انقلاب 
حاکی از تأکید ایشــان بر مشــارکت دادن 
مردم در امور اقتصــادی، هدایت نقدینگی 
و سرمایه‌های خرد مردمی به سمت تولید، 
عمران و اشتغال و استفاده از صاحب‌نظران 
خــارج از دولت بــرای تبیین شــیوه‌های 

مشارکت مردم در امور اقتصادی است.
وی توضیــح داد: یکــی از شــیوه‌هایی که 
می‌تواند در ارتباط با این دغدغه مهم رهبر 
شــهید انقلاب به اقدام عملی منجر شــود؛ 
ایجاد ساز و کار جمع‌ســپاری مالی جهت 
جلب ســرمایه‌های خرد مردمی و هدایت 
این سرمایه‌ها به سمت بخش‌های مختلف 
تولیدی و عمرانی اســت که هم برای مردم 
ســودآوری دارد و هم برای اقتصاد کشــور 

مفید است.
مدنی خاطرنشــان کرد: ابــزار تأمین مالی 
جمعــی یــا crowdfunding یکــی از 
ابزارهایی اســت که در دنیا مورد اســتفاده 
قــرار گرفته و در کشــور ما نیز بــا توجه به 
زمینه‌هایی که به آن اشــاره شد؛ می‌تواند 
موثر باشــد. ایــن ابــزار، امــکان تأمین 
مالی پروژه‌های بســیار بزرگ بــا تجمیع 
ســرمایه‌های خرد، راکد و غیرمولد مردم را 
فراهم می‌کند. البته در کشور ما مشابه این 
ابزار در صندوق پروژه‌ها طراحی شده که با 
اخذ مجوز از ســازمان بورس و اوراق بهادار 
عملیاتی اســت و امــکان جذب ســرمایه 

خواهند داشت؛ اما این تمام ماجرا نیست.

کانال سوئز با ابزار جمع‌سپاری
 تکمیل شد

رئیــس اندیشــکده حکمرانی هوشــمند 
خاطرنشــان کرد: در دنیا نمونه‌های زیادی 
از موفقیت جمع‌ســپاری مالــی در تکمیل 
پروژه‌هــای نیمه‌تمــام یا شــروع و اتمام 
پروژه‌های مختلف وجود دارد. کانال ســوئز 
در مصر یکــی از پروژه‌هایی اســت که پس 
از ســال‌ها معطلی به دلیل عــدم همکاری 
کشــور فرانســه، با همین روش و تجمیع 
سرمایه‌های مردمی به بهره‌برداری رسید و 
باعث شد این ســرمایه‌ها به یک پروژه مهم 
ملی در سطح جهان و ســودآور برای مردم 
این کشور و تمامی بهره‌برداران از آن تزریق 

شود.

پیشنهادهایی برای جمع‌سپاری
 در ایران

وی گفت: دولــت و به طور خــاص وزارت 
اقتصاد حتماً باید بــر ابزارهای نوین تأمین 
مالی بــه خصــوص جمع‌ســپاری تمرکز 
ویژه‌ای داشته باشــد و با برنامه‌های دقیق و 
سامانه‌های مطمئن، این امکان را گسترش 
دهد. موضوعات متعددی در کشــور وجود 
دارد که می‌تواند با این روش به ثمر برســد. 
مثلًا ما در بندر چابهار سال‌هاســت معطل 
ســرمایه‌گذار خارجی هســتیم و با ادامه 
رویکرد فعلــی، احتمال دنباله‌دار شــدن 
ایــن معطلی طی ســال‌های آتــی، دور از 
ذهن نیســت. با توجه به ســرمایه بیش از 
۹۰۰۰ همتی مــردم در کشــور، آیا امکان 
جمع‌ســپاری مالی مشــابه آنچه در کانال 
سوئز اجرا شد؛ برای توســعه بندر چابهار، 
مســیرهای ترانزیتی شــمال بــه جنوب، 
زیرساخت‌های تولید برق نوین و... در ایران 

وجود ندارد؟
مدنی افــزود: در بخش انــرژی هم چنین 
پتانســیلی وجود دارد. امروز ابــزار تأمین 
مالی جمعی تا حد بســیار زیادی می‌تواند 
به توســعه نیروگاه‌هــای خورشــیدی و 
بــادی و تبدیــل نیروگاه‌هــای حرارتی به 
ســیکل ترکیبی و ایجاد ارزش افزوده برای 
ســرمایه‌گذاران کمک کند. استفاده از ابزار 
جمع‌ســپاری مالی در پروژه‌هــای جذاب 
انرژی می‌تواند علاوه بر تأمین نیاز داخلی و 
رفع ناترازی، امکان ارزآوری هم برای کشور 

فراهم کند.

امکان نوسازی ناوگان حمل و نقل و 
حل بخشی از ابرچالش مسکن با ابزار 

تأمین مالی جمعی
رئیــس اندیشــکده حکمرانی هوشــمند 
تصریح کــرد: نوســازی نــاوگان حمل و 
نقــل و افزایش ســهم کشــور از ترانزیت 
بین‌المللی هم با ابزار تأمیــن مالی جمعی 
ممکن اســت. مسکن هم به شــدت تشنه 
سرمایه‌های مردمی است و ابزارهای تأمین 
مالی جمعی می‌تواند شــرایط را برای ورود 
بخشــی از ۹ هزار همــت نقدینگی مردمی 
به اقتصاد مســکن فراهم کند تا هم بحران 
مسکن و اجاره در کشــور تعدیل شده و هم 
ســرمایه‌گذاران خرد و مردمی از به جریان 
انداختن ســرمایه‌های انــدک خود منتفع 
شــوند.وی در ادامه خاطرنشان کرد: در این 
زمینه، باید به این نکته بسیار مهم هم اشاره 
کرد که جمع‌سپاری یک موضوع چند بعدی 
اقتصادی، اجتماعی و حقوقی اســت و برای 
حرکت در این مسیر باید هم درک درستی 
از اصل موضوع داشت و هم مباحث حقوقی 

و اجتماعی آن را به خوبی شناخت.
مدنی افزود: این یعنی موضوع جمع‌سپاری 
صرفاً با تئوری‌پردازی در مسیر درست قرار 
نمی‌گیرد و باید به موارد مهمی چون مسائل 
اجتماعی از جمله اعتماد عمومی و سرمایه 

اجتماعی مستتر در آن نیز دقت شود.
رئیس اندیشکده حکمرانی هوشمند اضافه 
کرد: متأســفانه شاهد هســتیم که برخی 
افــراد بدون درک درســت از ایــن موضوع 
چند بعدی، یک ســری تئوری‌های سطحی 
درباره جمع‌ســپاری مطــرح می‌کنند که 
می‌توانــد باعث آســیب زدن به ایــن ابزار 
کاربردی ولی حساس شود. افرادی که قبلًا 
مسئولیت‌های اجرایی مهم و مستقیمی در 
این حوزه داشــته‌اند اما در دوران مسئولیت 
خود نه تنها اقدام مثبتی انجام نداده‌اند بلکه 
ابزارهای مرتبط با جمع‌ســپاری در بورس 
را هم تخریــب کرده‌اند؛ امــروز نمی‌توانند 
خود را در مقــام توصیــه و تئوری‌پردازی 
ببینند.مدنــی در پایان گفت: مــا امیدوار 
هســتیم که وزیر اقتصاد با توجه به دانش، 
تخصــص و جدیتــی کــه دارد؛ در موضوع 
جمع‌ســپاری همت ویژه‌ای بــه خرج داده 
و زمینه را بــرای جلب مشــارکت مردم در 
امــور اقتصادی به صورت جمع‌ســپاری در 
موضوعات و پروژه‌های مختلف فراهم کند. 
تمامی وزارتخانه‌هــا در این حوزه می‌توانند 
کارویژه‌هایی تعریف و بــر مبنای آن اهداف 
مهمــی را پیش ببرنــد تا به بهبــود اوضاع 
اقتصادی منجر شود. از جمله وزارت نیرو در 

حوزه انرژی و وزارت کار در حوزه تعاونی و ...
وی خاطر نشان کرد: بازخوانی دیدگاه‌های 
اقتصادی رهبر شهید انقلاب نشان می‌دهد 
که مشــارکت مردم، هدایــت نقدینگی به 
سمت تولید و ایجاد بسترهای مناسب برای 
ســرمایه‌گذاری مولد، از مهمترین الزامات 
رشــد اقتصادی کشــور به شــمار می‌رود. 
در این میان، بهره‌گیــری از ابزارهای نوین 
تأمین مالــی از جمله جمع‌ســپاری مالی 
می‌تواند زمینــه ورود ســرمایه‌های خرد 
مردمی به پروژه‌های تولیدی، زیرساختی و 
عمرانی را فراهم کنــد؛ رویکردی که علاوه 
بر ایجاد فرصت‌های جدید ســرمایه‌گذاری 
برای مردم، به تأمین مالــی طرح‌های ملی 
و تحقق اهداف توســعه‌ای کشور نیز کمک 

خواهد کرد.



.3در سه ماهه سال ۱۴۰۵ محقق شد؛
 رشد بیش از ۳ درصدی تولید انرژی الکتریکی 

وین وگاه شهید رجایی قز در نیر
قزوین مریم نقدی  : نیروگاه شــهید رجایی قزوین با تولید نزدیک به 
سه میلیارد کیلووات ســاعت انرژی خالص در۳ ماهه امسال، بیش از ۳ 

درصد نسبت به مدت مشابه سال گذشته رشد تولید داشته است.
 ابوالفضل موتابها رئیس هیات مدیره و مدیرعامل نیروگاه شهیدرجایی 
در تشریح این خبر گفت: در نخستین فصل ســال جاری، دو میلیارد و 
نهصد وهفتاد میلیون و صدوهشــتادوپنج هزار کیلووات ساعت انرژی 
خالص در واحدهای بخاری و ســیکل ترکیبی این نیروگاه، تولید و به 

شبکه سراسری تحویل شده است. 
موتابها افزود: از این میــزان انرژی، یک میلیــاردو چهارصدوچهارده 
میلیون وهشــتصدوپنج هزار کیلووات ســاعت انــرژی در واحدهای 
نیروگاه ســیکل ترکیبی و یک میلیارد و پانصد و پنجاه وپنج میلیون و 
سیصدوهشتاد هزار کیلووات ســاعت انرژی در واحدهای نیروگاه بخار 

تولید شده است.
مدیرعامل نیروگاه شــهید رجایی در پایان نیز بیان داشت: البته تولید 
برق پایدار، تنها در شــرایط جنگ رمضان انجام نشد بلکه این اقدام در 
طول ســال ها فعالیت نیروگاه ها به انجام رســیده و خواهد رسید. در 
فصل های مختلف سال و در گرمای تابســتان و سرمای زمستان و در 
ساعاتی که شــهروندان در منازل خود به اســتراحت می پردازند، این 
متخصصان نیروگاه ها هستند که در هر شــرایط جنگی،  شرایط جو و 
یا شــیوع بیماری، در محل کار خود حاضر شده و به خدمت رسانی می 

پردازند.
موتابها در همین خصوص اظهار داشت: در ایام جنگ ۴۰ روزه رمضان 
نیز تولید برق ادامه یافت که موضوع فوق، نشانگر تعهد متخصصان این 

صنعت به انجام وظیفه ای است که بر عهده آن ها قرار گرفته است.
گفتنی است با این میزان انرژی خالص درسه ماهه امسال، این نیروگاه 
شاهد رشد ۲۰/۳ درصدی تولید انرژی نســبت به نخستین فصل سال 

گذشته بوده است.

بازدید معاون امور زراعت وزارت جهاد کشاورزی 
از شرکت کمباین‌سازی اراک

اراک- اعظم نوری: در حاشیه برگزاری نشســت تخصصی معاونان 
تولیدات گیاهی و مدیران زراعت سراسر کشــور، دکتر آنجفی، معاون 
امور زراعــت وزارت جهاد کشــاورزی،مهندس کتانفروش ریاســت 
سازمان جهاد استان معاونین تولیدات گیاهی و مدیران زراعت کشوربه 
همراه جمعی از مدیران و مســئولان بخش کشاورزی استان از شرکت 

کمباین‌سازی اراک بازدید کرد.
در این بازدید، آخرین توانمندی‌ها، ظرفیت‌های تولید، روند ســاخت 
و توسعه ماشین‌آلات برداشــت محصولات کشاورزی و برنامه‌های این 
مجموعه در حوزه ارتقای مکانیزاسیون کشــاورزی مورد بررسی قرار 

گرفت.
دکتر آنجفی بــا تأکید بر نقش راهبــردی مکانیزاســیون در افزایش 
بهره‌وری، کاهش ضایعات و ارتقای کیفیت عملیات برداشــت، توسعه 
و حمایــت از تولیدکننــدگان داخلی ماشــین‌آلات کشــاورزی را از 
اولویت‌های وزارت جهاد کشاورزی برشــمرد و بر ضرورت بهره‌گیری 
از فناوری‌های نوین و ظرفیت شــرکت‌های داخلی در تأمین نیازهای 

بخش کشاورزی کشور تأکید کرد.
در جریان ایــن بازدید، مدیــران شــرکت کمباین‌ســازی اراک نیز 
گزارشــی از روند تولید، ظرفیت‌های موجود، برنامه‌های توســعه‌ای و 
اقدامات انجام‌شــده در زمینه ارتقای کیفیت محصولات ارائه کردند و 
بر آمادگی این مجموعه برای همکاری هرچه بیشــتر در مسیر توسعه 

مکانیزاسیون کشاورزی کشور تأکید شد.
این بازدیــد با هــدف آشــنایی نزدیک بــا توانمندی‌هــای صنعت 
ماشین‌سازی کشــاورزی، بررســی چالش‌ها و ظرفیت‌های موجود و 
تقویت تعامل میان بخش تولید و سیاســت‌گذاری، در راستای حمایت 
از تولید داخلی و تحقق اهداف توسعه پایدار بخش کشاورزی انجام شد.

کید مدیر منطقه آذربایجان شرقی بر  تأ
مشارکت مردمی در پیشگیری از قاچاق سوخت

مدیر شــرکت ملی پخش فرآورده‌های نفتی منطقه آذربایجان شرقی 
و رئیس کارگروه پیشــگیری و مقابله با قاچاق و عرضه خارج از شــبکه 
فرآورده‌های نفتی اســتان، بر ضرورت همکاری دستگاه‌های اجرایی 
و مشارکت مردم در صیانت از ســرمایه‌های ملی و پیشگیری از قاچاق 

سوخت تأکید کرد.
ناصر راشــدی مدیر منطقه و رئیــس کارگروه پیشــگیری و مقابله با 
قاچاق و عرضه خارج از شــبکه فرآورده‌های نفتی اســتان، با حضور 
در برنامه رادیویی صداوســیمای مرکز آذربایجان شرقی، با اشاره به 
یارانه‌ای بودن فرآورده‌هــای نفتی و تفاوت قیمــت آن‌ها، همکاری 
مردم و دستگاه‌های اجرایی را در صیانت از سرمایه‌های ملی ضروری 

دانست.
 وی از شــهروندان خواســت هنگام ســوخت‌گیری از کارت سوخت 
شــخصی خود اســتفاده کنند و افزود: اســتفاده از کارت ســوخت 
شــخصی، نقش مؤثری در ســاماندهی عرضه بنزیــن و جلوگیری از 

سوءاستفاده‌های احتمالی دارد.
راشــدی همچنین بر اســتمرار نظارت بر عرضه ســوخت با تعامل و 
همکاری بین دستگاه‌های اجرایی اســتان تأکید کرد و گفت: با توجه 
به پرداخــت یارانه قابل توجه برای تأمین ســوخت مــورد نیاز مردم و 
وارداتی بودن بخشــی از آن، پیشگیری از قاچاق ســوخت و صیانت از 
سرمایه‌های ملی، وظیفه‌ای ملی، شرعی و انســانی است که تحقق آن 

نیازمند مشارکت و مسئولیت‌پذیری همگانی است.

هم‌ افزایی آموزش و صنعت برای آینده چهارمحال و بختیاری؛
 پیشنهاد ایجاد »مرکز ملی مهارت‌های فولاد« در 
نشست مشترک اداره کل آموزش فنی‌‌ و حرفه‌ای 

و فولاد سفیددشت
سرپرســت اداره‌کل آموزش فنی‌ و حرفه‌ای چهارمحــال و بختیاری و 
مدیرعامل شرکت فولاد سفیددشت در نشســتی مشترک، بر توسعه 
همکاری‌های راهبردی در حوزه آموزش‌هــای مهارتی، تربیت نیروی 
انســانی متخصص، بهره‌گیری از ظرفیت مســئولیت‌های اجتماعی 
صنایع و ایجاد »مرکز ملی مهارت‌های فولاد و صنایع فلزی« در استان 

تأکید کردند.
با هدف توســعه آموزش‌های مهارتی متناســب با نیاز صنعت، نشست 
مشترک سید محمد علوی، سرپرست اداره‌کل آموزش فنی‌ و حرفه‌ای 
اســتان چهارمحال و بختیاری، و طهمورث جوان‌بخــت، مدیرعامل 
شرکت فولاد سفیددشت، با محوریت گسترش همکاری‌های آموزشی 

و مهارتی میان این دو مجموعه برگزار شد.
ســید محمد علوی در این نشســت، با قدردانی از نقش مؤثر شرکت 
فولاد سفیددشــت در توســعه اقتصادی اســتان، اظهار کرد: فولاد 
سفیددشــت امروز یکــی از مهم‌ترین صنایع پیشــران چهارمحال و 
بختیاری اســت و اداره‌کل آموزش فنی‌ و حرفــه‌ای آمادگی دارد به 
عنوان شریک راهبردی این مجموعه، در مسیر تربیت نیروی انسانی 
متخصص، ارتقای بهره‌وری و توسعه ســرمایه انسانی در کنار صنعت 

باشد.

و برای تامین آب و برق  آمادگی کامل وزارت نیر
پایدار مراسم تشییع رهبر شهید

 معاون برنامه‌ریزی و امور اقتصادی وزارت نیرو از آمادگی کامل وزارت 
نیرو به منظور تامین آب و برق پایدار مراسم وداع و تشییع رهبر شهید 
انقلاب خبــر داد.یزدان رضایی با حضور در موکب شــهدای ســرافراز 
صنعت تولید برق حرارتی، در جریان تمهیدات صورت گرفته به منظور 
ارائه خدمات مطلوب به شرکت کنندگان در مراسم وداع با آقای شهید 
ایران قــرار گرفت.وی در این بازدیــد از آمادگی کامــل وزارت نیرو به 
منظور تامین آب و برق پایدار مراسم وداع و تشییع رهبر شهید انقلاب 

خبر داد.
موکب »شــهدای ســرافراز صنعت تولیــد برق حرارتــی« در تقاطع 
خیابان شــهید مطهری و قائم‌مقام فراهانی بــا آمادگی کامل، پذیرای 
شرکت‌کنندگان در مراسم بدرقه و تشــییع رهبر شهید انقلاب خواهد 

بود.

تسلیت دبیرکل اوپک به مناسبت برگزاری مراسم 
تشییع رهبر شهید

دبیرکل ســازمان کشــورهای صادرکننده نفت )اوپک( به مناســبت 
برگزاری مراسم تشییع پیکر رهبر شهید انقلاب در پیامی به وزیر نفت 

تسلیت گفت. 
به نقل از وزارت نفت، پیام تســلیت هیثم الغیص به محســن پاک‌نژاد 
در پی برگــزاری آیین تشــییع پیکر قائد شــهید امت به شــرح زیر 
است:»عالیجناب،به نمایندگی از سازمان کشورهای صادرکننده نفت 
)اوپک(، بدینوســیله اینجانب، صمیمانه‌ترین مراتب تســلیت خود را 
به مناسبت برگزاری مراسم تشــییع پیکر رهبر معظم فقید جمهوری 
اســامی ایران، حضرت آیت‌الله علی خامنه‌ای، بــه جنابعالی، رهبری 

معظم و مردم جمهوری اسلامی ایران تقدیم کنم.
در این دوران ســوگواری عمیق ملــی در ایران، افــکار و دعاهای ما با 
جنابعالی و مردم جمهوری اسلامی ایران همراه است. همچنین، مراتب 
تسلیت صمیمانه خود را به خانواده داغدار ایشــان تقدیم داشته و دعا 
می‌کنیم که آن‌ها در این دوران ســخت، به پشــتوانه یکدیگر، تسلی و 
آرامش یابند.لطفاً بار دیگر، ابراز تســلیت و همــدردی عمیق ما را، در 
حالی که جمهوری اســامی ایران زندگی و میراث رهبر معظم فقید را 

گرامی می‌دارد، بپذیرید.
عالیجناب، لطفاً پذیرای بالاترین مراتب احترام فائقه اینجانب باشید.«

نظرسنجی جدید نشان داد
افزایش تولید نفت اوپک با بازگشایی تنگه هرمز

طبق یافته‌های نظرســنجی بلومبرگ، تولید نفــت خام اوپک طی ماه 
میلادی گذشته با ازســرگیری صادرات تولیدکنندگان خلیج فارس از 

طریق تنگه هرمز در بحبوحه تفاهم‌نامه ایران و آمریکا، افزایش یافت.
 این نظرسنجی نشان داد که تولید نفت سازمان کشورهای صادرکننده 
نفت )اوپک( در ژوئن به میزان ۲.۳۴ میلیون بشکه در روز افزایش یافت 

و به ۱۸.۷۵ میلیون بشکه در روز رسید. 
این افزایش تحت تاثیر تولید بالاتر کویت، عربســتان سعودی و ایران 
بوده اســت. با این حال، تولید این گروه همچنان به میزان قابل‌توجهی 
کمتر از ســطح تولید قبل از جنگ تحمیلی علیه ایران اســت.قبل از 
توافق صلح و بســته ماندن تنگه هرمز، تولیدکننــدگان خلیج فارس 
تلاش کردند با استفاده از مســیرهای جایگزین، به صادرات نفت ادامه 
دهند. با امضــای تفاهم‌نامه ایــران و آمریکا و بازگشــایی تنگه هرمز، 
داده‌های ردیابی نفتکش‌ها نشــان می‌دهد که محموله‌های عربستان 

سعودی به ۹۰ درصد نرخ معمول رسیده‌اند.
افزایش عرضه - در حالی که تقاضای سوخت در چین، همچنان پایین 
است - باعث ایجاد مازاد در بخش‌هایی از بازار می‌شود و افزایش قیمت 
نفت خام در زمان جنگ را از بین می‌برد و این ســوال را مطرح می‌کند 
که آیا کشــورهای اوپک نیاز بــه رقابت برای جذب مشــتری خواهند 
داشت یا خیر. معاملات آتی نفت برنت روز جمعه نزدیک به ۷۲ دلار در 

هر بشکه معامله شد.
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نفت ایران در مسیر رشد

رئیس کنفدراســیون صادرات ایران بــا ارزیابی 
مثبت از تفاهم اخیــر، معتقد اســت: این توافق 
می‌تواند در کوتاه‌مدت زمینــه افزایش صادرات 
نفت و محصولات پتروشیمی و بازگشت تدریجی 
تجارت دریایی کشور به شــرایط عادی را فراهم 
کنــد؛ هرچند که در حــوزه تجــارت غیرنفتی، 
نقل‌وانتقال‌های بانکی و دسترســی به سوئیفت 
هنوز گشایشــی ایجاد نشــده و آثــار تحریم‌ها 

همچنان پابرجاست.
محمد لاهوتی - رئیس کنفدراســیون صادرات 
ایران - درباره آثار تفاهم اخیر بر تجارت خارجی 
کشور اظهار کرد: تفاهم‌نامه‌ای که به امضا رسیده 
و امیدواریم در نهایت به توافق نهایی منجر شود، 
فرصــت ۶۰ روزه‌ای را در اختیار ایــران قرار داده 
است تا نفت و محصولات پتروشیمی خود را خارج 

از موضوعات تحریمی به فروش برساند.

او گفت: در حــوزه صادرات نفــت، قطعا طی این 
دو ماه آثار مثبتی را شــاهد خواهیم بود و انتظار 
می‌رود میزان صادرات نفت کشــور افزایش پیدا 
کند. در بخش پتروشــیمی نیز با توجه به کاهش 
محدودیت‌های تحریمی، امکان افزایش صادرات 
وجود دارد، هرچند بخشی از صنعت پتروشیمی 
به دلیل آسیب‌های واردشده و همچنین ضرورت 
تنظیم بازار داخلــی، ممکن اســت در صادرات 
برخی محصولات با محدودیت‌هایی رو به‌ رو باشد.
رئیس کنفدراســیون صادرات ایــران ادامه داد: 
با وجود این محدودیت‌هــا، در مجموع می‌توان 
انتظار داشت که در بازه زمانی ۶۰ روزه پیش‌بینی 
‌شــده، صادرات در بخــش نفت و پتروشــیمی 

افزایش یابد.
او با اشــاره به وضعیت تجــارت غیرنفتی تصریح 
کرد: در بخــش غیرنفتــی تاکنــون هیچ‌گونه 

گشایشــی در حوزه تحریم‌ها ایجاد نشــده و در 
زمینه اســتفاده از منابع مالــی، ابزارهای بانکی، 
نقل ‌و انتقال‌هــای مالی و همچنین بازگشــایی 

سوئیفت نیز هنوز تغییری رخ نداده است.
لاهوتی در ادامــه درباره وضعیــت حمل‌ و نقل 
دریایی کشــور گفت: با توافقی که صورت گرفته، 
چه از منظر باز بودن تنگه هرمــز و چه از نظر رفع 
محدودیت‌های ایجاد شده، روند تجارت دریایی 
کشور به‌ تدریج در حال بازگشت به شرایط عادی 
است.او افزود: فعالیت بنادر جنوبی کشور به مرور 
در حال احیا و به‌روزرســانی است و امیدواریم در 
آینده نزدیک، شرایط تجارت دریایی به وضعیت 
پیش از وقوع جنگ بازگــردد. امیدواریم بتوانیم 
همانند گذشته از مسیرهای دریایی جنوب کشور 
در شرایط عادی اســتفاده کنیم و روند صادرات و 

واردات از این مسیر بدون محدودیت ادامه یابد.

قیمت طلا در معاملات روز جمعــه بازار جهانی، 
تحت تاثیر داده‌هــای ضعیف‌ اشــتغال آمریکا، 
افزایش یافت و اولین افزایش هفتگی را پس چهار 

هفته متوالی کاهش ثبت کرد.
 قیمت هــر اونس طلا بــرای تحویل فــوری در 
معاملات روز جمعه بــا ۱.۳ درصــد افزایش، به 
۴۱۷۴ دلار و ۲۱ ســنت رســید.  قیمت این فلز 
گرانبها بالاتر از میانگیــن متحرک ۲۱ روزه خود 
باقی ماند و طی هفته گذشــته بیــش از ۲ درصد 

افزایش یافت.
قیمت هر اونس طلا در بازار معاملات آتی آمریکا 
برای تحویل در ماه اوت، با ۱.۵ درصد افزایش، در 

۴۱۸۶ دلار و ۸۰ سنت بسته شد.
داده‌های منتشــره در پنجشــنبه گذشته نشان 
داد که اشتغال غیرکشاورزی آمریکا در ژوئن ۵۷ 
هزار شــغل افزایش یافته است که به شدت کمتر 
از ۱۱۰ هزار شــغل مورد انتظار اقتصاددانان در 

نظرسنجی رویترز بود.

هان تان، تحلیلگر ارشــد بازار در صرافی »بای 
بیــت« )Bybit( گفت: روند صعــودی طلا به 
دلیــل کاهش چشــمگیر اشــتغالزایی آمریکا 
در ژوئن بود و به نظر می‌رســد واکنش ســریع 
قیمت فعلا موجه باشــد، زیرا بازارها انتظارات 
را برای افزایــش نرخ بهره آمریکا در ســپتامبر 

کاهش داده‌اند.
 ،CME طبق ابــزار دیده‌بان فــدرال شــرکت
معامله‌گران انتظارات خود را بــرای افزایش نرخ 
بهره آمریکا در سپتامبر، از حدود ۶۶ درصد، به ۵۴ 
درصد کاهش داده‌اند. نــرخ بهره پایین‌تر، هزینه 
فرصت نگهداری دارایی‌های بــدون بازده مانند 

طلا را کاهش می‌دهد.
دلار پس از انتشــار داده‌های اشتغال، بزرگترین 
کاهش هفتگی خود از آوریل را ثبــت کرد و این 
امر باعث شــد طلا که به ارز آمریکا قیمت‌گذاری 

می‌شود، برای دارندگان سایر ارزها ارزان‌تر شود.
داده‌های شــورای جهانــی طلا در پنجشــنبه 

گذشته نشان داد که بانک‌های مرکزی در ماه مه 
۴۱ تن طلا به ذخایر خود اضافه کرده‌اند.

بر اســاس گزارش رویترز، در بازارهای فیزیکی، 
تقاضای خرید طلا در هند هفته گذشته با افزایش 
قیمت‌ها کاهش یافت، اما علاقه به خرید برای این 

فلز ارزشمند در چین اندکی افزایش یافت.
در بازار ســایر فلزات ارزشــمند، بهای هر اونس 
نقره با ۱.۹ درصد افزایش، به ۶۲ دلار و ۱۹ سنت 
رســید. هر اونس پلاتین با ۲.۳ درصد افزایش، به 
۱۶۵۳ دلار و ۳۰ سنت و هر اونس پالادیوم با ۰.۸ 
درصد افزایش، به ۱۲۷۸ دلار و ۳۶ ســنت رسید. 

هر سه فلز گرانبها رشد هفتگی را ثبت کردند.

چهره

چهره

رئیــس ســازمان برنامه‌وبودجه 
کشــور بــا حضــور در موکــب 
از  ســازمان،  خدمت‌رســانی 
بخش‌های مختلــف این موکب 
بازدیــد کــرد و گفت: مراســم 
تشییع رهبر شــهید انقلاب باید 
با شــکوهی درخور برگزار شود تا 
جهانیان بدانند ملــت ایران چه 
رهبر بزرگ، حکیــم و اثرگذاری 

را از دست داده‌اند.
سید حمید پورمحمدی - معاون 
رئیس‌جمهــور - با حضــور در 
موکب خدمت‌رســانی سازمان 

برنامــه و بودجــه، از بخش‌های 
مختلف این موکب بازدید کرد.

رئیس ســازمان برنامه و بودجه 
بازدیــد، در  ایــن  کشــور در 
جریــان روند خدمت‌رســانی به 
شرکت‌کنندگان در مراسم وداع 
و تشییع پیکر مطهر رهبر شهید 
انقلاب، حضرت آیت‌الله‌العظمی 
ســید علی حســینی خامنه‌ای 
قــرار  )رضوان‌الله‌تعالی‌علیــه( 
ایــن  در  گرفت.پورمحمــدی 
بازدیــد، ضمــن گفت‌وگــو با 
همکاران و بســیجیان حاضر در 

موکــب، از حضــور ایثارگرانه، 
شــبانه‌روزی و داوطلبانــه آنان 
در خدمت‌رســانی بــه زائران و 

عزاداران قدردانی کرد.
در این بازدید، »صادق لک‌زایی«، 
فرمانــده مرکز مقاومت بســیج 
ســازمان برنامه و بودجه کشور، 
گزارشــی از روند برپایی موکب، 
نحــوه خدمت‌رســانی، اقــام 
پذیرایی و خدمات ارائه‌شــده به 
شرکت‌کنندگان در مراسم ارائه 
کرد.پورمحمــدی در حاشــیه 
ایــن بازدیــد در گفت‌وگویی با 

خبرنگاران، با اشاره به اقدامات و 
خدمات سازمان برنامه و بودجه 
کشــور در دوران جنگ تحمیلی 
اخیر، از شــخصیت والای رهبر 
شــهید انقلاب اســامی تجلیل 
کرد و خواســتار برگزاری هرچه 
باشکوه‌تر مراســم وداع و تشییع 
ایشان شد.رئیس سازمان برنامه 
و بودجه گفت: این مراســم باید 
با شــکوهی درخور برگزار شود تا 
جهانیان بدانند ملــت ایران چه 
رهبر بزرگ، حکیــم و اثرگذاری 

را از دست داده‌اند.

 وزیر نفت در توصیف شــخصیت 
والای رهبر شــهید، ایشــان را 
رهبری حکیم و فرزانه خواند که 
نه‌تنها مســلمانان، بلکه آزادگان 
غیرمســلمان سراســر جهان را 
مجذوب آرمان‌هــای خود کرده 
بود. رهبر فقید با ایســتادگی بر 
اصول و فــدا کردن جــان در راه 
باورهــا، کشــور را از گردنه‌های 
دشــوار عبور داد کــه این منش 
بــزرگ، پیروزی‌هــای تاریخی 
ملت ایــران را رقم زد.‌ محســن 
پاک‌نــژاد رهبر شــهید انقلاب 
اسلامی را نماد »نفس مطمئنه« 
و مظهــر هدایتگــری توصیف 
کرد و با اشــاره بــه اینکه جهان 
نظاره‌گر پایبندی ایشان به اصول 

تدوین‌شــده بود، افزود: بسیاری 
ســخن گفتند، اما ایشــان با فدا 
کردن جان خــود در راه باورها، 
به جهانیان ثابــت کردند که یک 
رهبر حقیقــی وقتی در دل مردم 
جــای دارد، چگونه بــرای حفظ 

اصول خود ایستادگی می‌کند.
وی با اشــاره به اینکه ایام وداع و 
تشــییع، روزهایی است که مردم 
و کاروان‌هــای بین‌المللی برای 
ادای احتــرام در راه ایــران گام 
برمی‌دارند، تاکید کــرد: وزارت 
نفــت همه تــوان خــود را برای 
تســهیل امور مردم به کار گرفته 
اســت.وزیر نفــت در خصــوص 
تمهیدات عملیاتی اظهار داشت: 
خدمت‌رســانی  راســتای  در 

به زائــران و هموطنانــی که در 
مراســم وداع حضــور می‌یابند، 
در  ســوخت  پایــدار  تأمیــن 
اولویت اصلی قــرار دارد. ذخایر 
ویــژه‌ای در نظر گرفته شــده و 
ایستگاه‌های سیار عرضه سوخت 
در مســیرهای اصلی و شهرهای 
بزرگ مســتقر شــده‌اند تا هیچ 
دغدغــه‌ای بــرای مــردم ایجاد 
نشود.وی با اشاره به حجم عظیم 
جمعیت در شهر تهران و مشهد، 
تصریح‌کرد: صنعت نفت در کنار 
ســایر دســتگاه‌های اجرایی، در 
حوزه‌های حمل‌ونقل و تدارکات 
و همچنین بــا برپایی موکب‌های 
خدماتی، به‌صورت سازمان‌یافته 
در حال فعالیت اســت تا حضور 

پررنگ مــردم و مهمانان خارجی 
در این ایــام با بهتریــن کیفیت 
بــه  شــود.پاک‌نژاد  مدیریــت 
پیوند میــان مواضع سیاســی و 
همکاری‌های اقتصادی اشاره کرد 
و با اشاره به دیدار اخیر خود با وزیر 
امور خارجه نیکاراگوئه، ادامه‌داد: 
ایــران و نیکاراگوئــه در مواضع 
جهانی خود همخوانی بســیاری 
دارند؛ به طوری کــه نیکاراگوئه 
همواره در طــول دوران جنگ، از 
جمهوری اسلامی ایران حمایت 
کــرده اســت.وزیر نفــت گفت: 
در ادامــه این مســیر همکاری، 
گفت‌وگوهای تخصصی در حوزه 
انــرژی و تجــارت فرآورده‌های 

نفتی آغاز شده است. 

جهانیان باید بدانند ملت ایران چه رهبر بزرگ و اثرگذاری را از دست داده‌اند

وزیر نفت: رهبر شهید، مصداق بارز »نفس مطمئنه« و نقطه امید آزادگان جهان بود

و سرزمیننیر

رئیس کنفدراسیون صادرات ایران مطرح کرد

با اولین افزایش هفتگی در یک ماه گذشته
طلسم طلا در بازار جهانی شکسته شد

اداره كل ثبت اسناد و املاك استان بوشهر
اداره ثبت اسناد و املاك حوزه ثبت ملك برازجان

هيات موضوع قانون تعيين تكليف وضعيت ثبتي اراضي و ساختمانهاي 
فاقد ســند رســمي آگهي موضوع ماده 3 قانون و ماده 13 آئين نامه قانون 
تعيين تكليف وضعيت ثبتي و اراضي و ساختمانهاي فاقد سند رسمي برابر 
راي شــماره 140460324002005709 هيات اول موضوع قانون تعيين 
تكليف وضعيت ثبتي اراضي و ســاختمانهاي فاقد ســند رسمي مستقر در 
واحد ثبتي حوزه ثبت ملك برازجان تصرفــات مالكانه بلامعارض متقاضي 
آقاي سيدمحمدحسين حسيني فرزند سيدمحمدرضا بشماره شناسنامه 
503 وشــماره ملی 5329727871صادره از دشتستان در ششدانگ يك 
قطعه نخلستان به مساحت 2624.78 مترمربع قســمتی ازپلاك فرعي از 
2839 اصلي واقع در اراضی روستای سربست خريداري از مالك رسمي محرز 
گرديده اســت.لذا به منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز 
آگهي مي شود در صورتي كه اشخاص نسبت به صدور سند مالكيت متقاضي 
اعتراضي داشته باشــند مي توانند از تاريخ انتشار اولين آگهي به مدت دو ماه 
اعتراض خود را به اين اداره تســليم و پس از اخذ رسيد، ظرف مدت يك ماه 
از تاريخ تسليم اعتراض، دادخواست خود را به مراجع قضايي تقديم نمايند.
بديهي اســت در صورت انقضاي مدت مذكور و عدم وصــول اعتراض طبق 

مقررات سند مالكيت صادر خواهد شد.2184833
تاريخ انتشار نوبت اول : 1405/03/30   
 تاريخ انتشار نوبت دوم :1405/04/14

حمیدرضا باقرپور رئیس اداره ثبت اسناد واملاك دشتستان

اداره كل ثبت اسناد و املاك استان كرمانشاه
اداره ثبت اسناد و املاك حوزه ثبت ملك كرمانشاه ناحیه دو 

هيات موضــوع قانون تعيين تكليــف وضعيت ثبتی اراضی و ســاختمانهای 
فاقد ســند رســمی آگهی موضوع ماده 3 قانون  و ماده 13 آئين نامه ثبتی تعيين 
تكليف وضعيت ثبتی  واراضی و ساختمانهای فاقد ســند رسمی برابر رای شماره 
140560316014003662 مورخ  19/03/1405هيات اول/ دوم موضوع قانون 
تعيين تكليف وضعيت ثبتی اراضی و ساختمانهای فاقد سند رسمی مستقر در واحد 
ثبتی حوزه ثبت ملك كرمانشاه ناحيه دو تصرفات مالكانه بلامعارض متقاضی اقای 
شهرام حمزهء فرزند خانمراد در ششــدانگ   يك قطعه زمين مزروعی به مساحت 
921 متر مربع در قسمتی از پلاك1 فرعی از 26 اصلی واقع در قريه باباجان  بخش 
سه حومه  خريداری از مالك رسمی اقای حسن فلاحی  محرز گرديده است. لذا به 
منظور اطلاع عموم مراتب در دو نوبت به فاصله 15 روز اگهی می شــود درصورتی 
اشخاص نسبت به صدور سند مالكيت متقاضی اعتراضی داشته باشندمی توانند از 
تاريخ انتشــار اولين آگهی به مدت دو ماه اعتراض خود را به اين اداره تسليم و پس 
ازاخذ رســيد،ظرف مدت يك ماه از تاريخ تســليم اعتراض، دادخواست خود را به 
مراجع  قضايی تقديم نمايند. بديهی اســت در صورت انقصای مدت مذكور و عدم 

وصول اعتراض طبق مقررات سند مالكيت  صادر خواهد شد. م الف/1908
تاريخ انتشار نوبت اول:1405/03/30 
  تاريخ انتشار نوبت دوم: 1405/04/14

شهريار خدری رئیس ثبت و اسناد املاك 

‌روزنامه سراسری صبح ایران
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